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ŞCOALA DE DANS 
BEIJA FLOR,                   
DE LA RIO LA GALAŢI
ISTORIE. Clubul gălăţean 
de dans sportiv Beija Flor, înfi inţat 
de Iulian Tenie în urmă cu 13 ani, a 
pornit pe drumul succesului după 
participarea la Carnavalul de la Rio din 
2005. > pag. 13

11cultură
Gheorghe V. Gheorghe, 
un singur om, 
300 de vieţi

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Șefa Înaltei Curți de Casație 
și Justiție (ÎCCJ), Cristina Tarcea, 
acuză atacuri ale politicului asu-
pra sistemului judiciar, făcând 
referire la interese ale preşedin-
telui Camerei Deputaţilor, Liviu 
Dragnea. Cristina Tarcea a vorbit 
şi despre „anumite discuţii intere-

sante“ pe care susţine că le-a avut 
cu şeful Curţii Constituţionale şi 
cu Avocatul Poporului. „Vă mai 
aduceți aminte declarațiile poli-
tice din august și septembrie, că 
la ÎCCJ se refuză a se aplica legea? 
Vă mai aduceți aminte de intere-
sul direct al președintelui Came-
rei Deputaților în organizarea 
completurilor de cinci judecători? 
De aceea am spus că am multe 

declarații interesante de făcut…“, 
a spus şefa ÎCCJ, la intrarea în 
sediul CSM, unde s-a prezentat 
pentru a răspunde unei proceduri 
judiciare deschise împotriva ei de 
către Inspecția Judiciară. În justi-
ţia românească este o premieră ca 
preşedintele instanţei supreme să 
fi e citat în calitate de acuzat într-o 
procedură disciplinară a Inspecției 
Judiciare. > pag. 10

üefa ÎCCJ acuză 
atacuri politice asupra Justiţiei

03eveniment
Paf! Încă un contract 
atribuit direct 
fi rmei lui Pâslaru

AFDJ A CARTOGRAFIAT NOUL TERITORIU AL GALAŢIULUI > EVENIMENT/04

CUPLU DIN GALAŢI, 
UCIS PE UN DRUM 
DIN IALOMIŢA
TRAGEDIE. Doi gălăţeni, soţ 
şi soţie, şi-au pierdut viaţa într-un tragic 
accident de circulaţie petrecut miercuri 
dimineaţă, pe DN 21, la ieşirea din 
oraşul ialomiţean Slobozia. > pag. 05

24observator
Poliţiştii au stins 
lumina în şase case 
din comuna Iveşti

LA
 ZI

valuta BNR

€4,74 
 

$4,19 

meteo

6̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 13.02.2019

ASTĂZI

ÎN FAŢA 
CHIOŞCULUI NOSTRU

ZONA 
STAER

VENIM ÎN

14 FEBRUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cine ar put
revendica i
de la Trece
şi ce ar put
face cu ea

AL GALAŢIULUI > EVENIMENT/04

AFDJ a luat în serios procesul de formare a unei insule 
în apropiere de malul drept al fl uviului, noul teritoriu 
al Galaţiului fi ind cartografi at, în primul rând din raţiuni 
de securitate a navigaţiei. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaûa liberă
De Valentine’s, pentru oraşul meu

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
e zice că iubirea e 
adevărată când iubeşti pe 
cineva/ceva nu „pentru 
că“, ci „în ciuda faptului 

că“. Ei bine, când vine vorba de 
oraşul meu, Galaţi, aş putea 
enumera o prea scurtă listă 
căreia să îi pun în cap „pentru 
că“.

Nu cred să existe fi inţă pe 
lumea asta care să nu îşi iubească 
locul în care s-a născut. Deşi 
tot mai puţini o recunosc, ceva 
acolo tot te leagă şi face ca satul/
cătunul/oraşul unde ai deschis 
ochii în lume şi ai învăţat să mergi 
pe stradă să fi e unice. Ei bine, 
Galaţiul e oraşul meu, ca şi al 
majorităţii dintre dumneavoastră 
care citiţi aceste rânduri. Oraşul 

nostru, asociat cu nuanţe de roşu, 
gri şi cenuşiu, care nedrept de 
des se amestecă într-o culoare 
de materie urât mirositoare. De 
30 de ani, tot ne chinuim să ne 
comparăm cu alţii, de-ai noştri sau 
pe prin lumea largă, şi tot ne dă cu 
minus. De 30 de ani, ne înghiţim 
frustrarea amară că noi nu avem 
conducători care să ne urnească 
în direcţia civilizaţiei, chiar dacă 
pasul spre frumos pe care l-am 
putea face noi este incomparabil 
mai mic cu acela al clujeanului 
sau al timişoreanului. De fapt, cu 
tot ce e de la Braşov încolo, pentru 
că acolo e altă Românie. Noi 
suntem în România noastră. Într-
un oraş pe care-l vrem mare, dar 
pe care am făcut tot posibilul să-l 
menţinem mic. Nu ne gospodărim 
nici măcar petecul de pământ 
din faţa blocului, stricăm ce e 

nou şi frumos, aruncăm gunoiul 
în mijlocul tronsonului, rupem 
gardurile parcurilor şi mâzgălim 
pereţii oricărui edifi ciu proaspăt 
zugrăvit. Trecem indiferenţi 
pe lângă copii şi adolescenţi 
cu apucături sălbatice fără a 
ridica ochii din pământ asupra 
apucăturilor deviante. Nu ne 
pasă că avem puterea, în noi, să 
schimbăm comportamente sau să 
salvăm un semen de la o situaţie 
periculoasă ori jenantă. Asistăm 
impasibili la scene sălbatice, 
cum un beţiv urinează într-un 
tramvai şi privim mai departe 
pe geam. Ţipăm când dăm cu 
maşina printr-o groapă în asfalt şi 
criticăm lipsa de viaţă a oraşului 
în care ne plictisim. În care nu 
avem unde munci, pentru că şi 

maxime

“
Deûinerea puterii 
corupe inevitabil 
raûiunea
IMMANUEL KANT

sinaxar
14.02.2019

Sf. Cuv. Auxentie, u

Maron şi Avraam 

înapoi
Flacăra de lângă eternul fâs 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iată o știre care nu trebuie u

parcursă pe diagonală. E de acum 
două zile, dar îi descoperim 
voluptatea abia după ce se 
decantează emoția și celelalte 
surate de pe frecvențele scurte 
și ultrascurte din creier. Iat-o! 
Ministerul Energiei intenționează 
să dezvolte un proiect de 
acumulare de energie electrică în 
depozitele de gaze, idee care nu a 
mai fost introdusă până acum în 
lume, a declarat ministrul Anton 
Anton, în timpul audierilor 
pentru bugetul instituției, din 
cadrul comisiilor reunite de 
Buget-Finanțe din Parlament. 
Chestiunea e complexă și trebuie 
să admit că n-am mai trecut de 
mult pe la medicul de familie. 
Sper să nu aibă vreo problemă cu, 

mă rog... Sper să nu fie italian, 
în primul rând, sau măcar 
să fi absolvit liceul. Revin la 
ideea antologică a lui Anton la 
pătrat:

1. Din capul locului, un nume 
dublat, ca acest Anton Anton, nu 
este frecventabil. Am mai expus 
acest neajuns în rubrica de față. 
Îți pui diverse întrebări când știi 
că trebuie să ai de-a face cu un 
Anton Anton: dacă ai săi nu s-au 
simțit tocmai bine la nașterea 
pruncului, el ce-a păzit după 
împlinirea frumoasei vârste de 
18 ani? La Evidența Populației nu 
e mereu coadă, bașca se poate da 
un telefon. Măcar mai introduci 
un prenume, să fi e poate un 
Anton Răzvan Anton. Ori Anton 
Demostene Grigorie Anton, ca să 
sune a vedetă de Hollywood.

  2. Energie electrică, adică 
lumină, cum spunem noi, 

proștii de rând, la gura gazului? 
Potențialul de fl acără lângă 
eternul fâsss? E chiar o idee-
bombă, aș putea spune.

 3. Se zvonește că soția 
domnului Anton, adică doamna 
Anton, încearcă să-i restrângă 
aria de mișcare prin casă. La 
plecare, obligatoriu dumneaei 
va verifi ca apa, lumina și 
aragazul, nicidecum ministrul 
lovit de geniu. Ia mâna de acolo, 
Antoane, vrei să rămânem fără 
apartament?

 4. Era păcat ca numai Daea, 
Dăncilă și Dan Carmen, ca să 
pomenim numai vitaminele dragi 
lui Dragnea, să facă spectacol 
în guvernarea actuală. Dănuț 
Andrușcă e deja istorie, așadar 
există încă nebănuite resurse de 
inteligență latentă. Trebuie să-i 
mulțumim lui Anton Anton, doar 
nu pricepem ce caută în politică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... sunt cu ea, o cunosc 
de câţiva ani, e frumoasă 
şi singură, îmi recită 

„Panorama...“ şi mă roagă să-i 
explic ce înţeleg din ultima 
strofă: „Şi de-aceea beau păharul 
poeziei înfocate./ Nu-mi mai 
chinui cugetarea cu-ntrebări 
nedezlegate,/ Să citesc din cartea 
lumii semne ce noi nu le-am 
scris./ La nimic reduce moartea 
cifra vieţii cea obscură./ În zadar 
o măsurăm noi cu-a gândirilor 
măsură,/ Căci gândirile-s fantome, 
când viaţa este vis“//... Sigur că 
da! Cum să nu-i spun ce înţeleg 
din „Panorama deşertăciunilor“? 
Şi cum să nu-i amintesc 

„Deşertăciunea deşertăciunilor, 
toate sunt deşertăciune“? 
(Ecleziastul 1,2)... Şi cum să nu 
mă uimească aplecarea ei prea 
devreme (are doar 17 ani şi-i 
elevă de liceu) peste acest fel 
de probleme fundamentale ale 
existenţei omeneşti? Şi cum să nu 
mă sperie pesimismul pe care i-l 
văd în ochi, în gesturi... pe care i-l 
descifrez în glas şi-n scrisorile pe 
care mi le trimite drept răspuns 
la scrisorile mele aproape la fel de 
triste? O rog frumos să lase baltă 
deşertăciunea, fi indcă oricum 
asta-i inexorabilă, implacabilă, 
pârdalnică, nesimţită şi eternă! O 
rog frumos să-mi recite un catren 
de dragoste din minunatele lui 
Omar Khayyam! Şi chiar îmi 
recită! Dar ce catren!: „Iubirea 

mea n-aduse nici un adaos 
lumii,/ Iar moartea n-o să-i 
schimbe rotundul şi splendoarea,/ 
Şi nimeni nu-i să-mi spună 
adâncul tâlc al spumii:/ Ce sens 
avu venirea? Şi-acum, ce sens 
plecarea?“//... Şi, bineînţeles, mă 
întreabă ce părere am de acest 
catren, de toate rubaiatele lui 
Omar, de Khayyam... în general! 
Şi iar o rog frumos să nu se 
lase copleşită de profunzimea 
savantului astronom persan... 
că ăsta-i devastator/nimicitor 
dacă nu-i pregătită să primească 
şi să privească la modul detaşat 
ceste minunate scrise în urmă 
cu aproape o mie de ani! Şi o rog 
foarte frumos să mă lase să-i 
recit şi eu un fascinant poem de 
dragoste de-al „antrenorului de 

îngeri“! Şi mă lasă: „ca o pasăre 
neagră pe un ou alb/ aşa stau şi 
îmi este dor de tine/ ca o pasăre 
albă pe un ou negru/ aşa stau şi 
îmi este dor de tine// ca nimeni 
pe nimic/ aşa stau şi îmi este 
dor de tine/ ca al nimănuia pe 
nimeni/ aşa stau şi îmi este dor 
de tine// alb negru, alb negru/ 
ce dor îmi este de tine/ pasăre 
spartă şi ou zburător/ Doamne, ce 
dor îmi este de tine“ (Semn 9)... 
Îi place. Îi place foarte mult. Îmi 
zice să i-l mai zic o dată, să şi-l 
scrie în caietul cu linii paralele. 
Îl scrie încet, cu peniţă din penar 
şi cerneală din călimară. Are o 
caligrafi e impecabilă, ca al unui 
scrib de cancelarie regală. Şi mă 
întreabă cum să mă răsplătească. 
Oare cum?...  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (VI)

divina

cei mai mari antreprenori tot la 
bugetele lor ajung să se gândească, 
şi nu la „prostimea“ căreia ar 
putea să îi ofere o pâine muncită. 
Sau pentru care să aducă o viziune 
nouă, ceva măreţ, de ţinut minte 
mai mult decât o cârciumă, un 
hotel sau cine ştie ce fi rmă de 
succes abonată la contracte cu 
statul. Şi stăm în case, blazaţi, în 
ziua de vot pentru că nu avem 
pe cine pune ştampila, pentru a-i 
înjura mai apoi pe pensionari că 
au ales prost.

E Valentine’s Day şi în oraşul 
meu şi, în ciuda celor enumerate 
mai sus, eu îl iubesc. Şi azi, şi 
mâine, şi în ziua în care - dă 
Doamne! - lista cu „pentru că“ va 
fi  mai lungă decât pomelnicul de 
bube.  .

nec plus ultra
Poreclă

ION ZIMBRU PORECLĂ 

    Ion în sat e poreclit Ion/ şi Sapa lui e poreclită Sapă,
    el nu visează garduri de beton/ şi linia din palme i se crapă!
    N-are fântână-n curtea de folos - / abia-i încape cânele-n ogradă -
    e Campionul mersului pe Jos,/ necunoscut la vro Olimpiadă!
    Arareori, blestemă şi înjură/ şi dă la câne fl  uierul de os,
    îngroapă Sărăcia-n arătură,/ să n-o mai vadă Fiul cel frumos!
    Adeseori, mai zice “Doamne, iartă!” - / are şi el un Dumnezeu al lui -
    iar Ochii - Capodopere de Artă - / privesc miraţi în Susul Nimănui!
    Iar cânele - prieten bun cu Luna - / ham! ham!... păzeşte fl  uierul de os -
    tot mai bătrân, Ion sapă întruna/ Fântâni adânci, cu Gurile în Jos!
    Să aibă apă cine-o fi  să vină/ în urma lui, pe singurul pogon! -
    e vinovat, dar n-are nici o vină - / Ion în sat e poreclit Ion!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Mariana 
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Paf! Încă un contract 
atribuit direct 
firmei lui Pâslaru
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi ar fi  mult mai ieftină şi 
accesibilă tuturor transmiterea 
în direct, pe Facebook, a 
şedinţelor Consiliului Local, 
Primăria municipiului Galaţi 
preferă înregistrarea şi difuzarea 
acestor întruniri la TV-Galaţi. 
Pentru aceste servicii îi atribuie 
direct contracte anuale fi rmei Paf 
Media SRL, controlată de familia 
fostului deputat PSD Florin 
Pâslaru, actualmente consilierul 
lui Liviu Dragnea. 

Pentru al doilea an la rând, Pri-
măria municipiului Galaţi nu mai 
organizează o achiziţie publică 
pentru serviciile de „înregistrare 

şi difuzare a şedinţelor Consiliului 
Local“, ci preferă să atribuie con-
tractul prin cumpărare directă din 
catalogul electronic. Astfel, potri-
vit datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, ieri, se afl a în 
etapa de deliberare achiziţia direc-
tă pentru „înregistrarea şedinţelor 
Consiliului Local al Municipiului 
Galaţi, pentru anul 2019 - ordinare, 
extraordinare şi de îndată - pe su-
port video digital, şi difuzarea aces-
tora de cel puţin două ori la postul 
de Televiziune TV-Galaţi, conform 
cerinţelor caietului de sarcini şi 
referatului de necesitate“.

Contractul ar urma să se încheie 
pe o durată de 12 luni, astfel: nouă 
luni din anul 2019, cu posibilitate 
de prelungire încă trei luni pe anul 
2020. Valoarea estimată a contrac-

tului este de 60.000 de lei fără TVA, 
adică 12.648 de euro. Mai exact, 
5.000 de lei fără TVA pe lună.

 Mai scump ca anul trecut 
Şi în 2018, Primăria a preferat 

achiziţia directă din catalog, cu un 
preţ maximal de 4.350 de lei fără 
TVA pe lună, timp de 12 luni, de-
sigur, tot de la Paf Media SRL. În 
2017, Paf Media SRL a fost plătită de 
Primăria Galaţi cu 4.350 de lei fără 
TVA pe lună pentru transmiterea 
la TV Galaţi a şedinţelor Consiliu-
lui Local, iar în 2016, cu 7.500 de 
lei pe lună. Diferenţa este că, dacă 
în 2016 şi 2017 Primăria organiza, 
în acest sens, achiziţii publice pe 
portalul propriu, de doi ani încoa-
ce preferă varianta cumpărărilor 
directe.

 Cine este Paf Media SRL 
Paf Media SRL este controlată de 

familia fostului deputat PSD Florin 
Pâslaru, actualmente consilier al 
preşedintelui Camerei Deputaţilor, 
Liviu Dragnea. În acte, asociaţii fi r-
mei sunt soţia, Valerica Pâslaru, şi 
fi ul politicianului, Alexandru Flo-
rin Pâslaru. De altfel, în cea mai 
recentă declaraţie de avere pe care 
am găsit-o semnată de Alexandru 
Pâslaru, acesta scrie că este acţionar, 
administrator şi director general al 
fi rmei Paf Media SRL şi vicepreşe-
dinte al Organizaţiei de Tineret a 
PSD Galaţi. Potrivit bilanţurilor 
fi scale de pe portalul Ministerului 
Finanţelor, fi rma Paf Media SRL a 
încheiat anul 2017 cu un profi t net 
de 334.867 de lei, la o cifră de afaceri 
netă de 558.048 de lei. ,

CINE CÂāTIGĂ DE PE URMA TELEVIZĂRII āEDINŢELOR CONSILIULUI LOCAL  .  ACHIZIŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei organi-
zează sesiunea specială de Baca-
laureat 2019 pentru absolvenții 
de liceu participanți la loturile 
olimpice şi la competiţiile sporti-
ve şi artistice internaţionale care 
se desfăşoară în perioada sesiunii 
normale de bacalaureat la Ploieşti, 

în perioada 16 mai - 5 iunie 2019. 
Înscrierea va avea loc pe 16 şi 17 
mai, iar între 20 şi 24 mai se va 
desfăşura evaluarea competenţe-
lor lingvistice şi digitale. Pe 27, 28 
şi 29 mai au fost programate cele 
trei probe scrise ale examenului, 
iar primele rezultate se vor afi şa 
pe 31  mai, zi în care se vor depune 
şi contestaţiile. Notele fi nale vor fi  
făcute publice pe 5 iunie. ,

calendar
Când are loc bacalaureatul 
olimpicilor

 LICITAŢIE    
PENTRU 
ACHIZIŢIA A 20    
DE MINIBUZE NOI
CONTRACT. Pentru 
achiziţia a 20 de autobuze urbane 
noi, de capacitate mică (5,5 - 6,5 
metri), pentru transportul public 
local de persoane, Primăria 
municipiului Galaţi a lansat ieri o 
licitaţie la care aşteaptă ofertele 
până pe 18 martie. Valoarea 
totală estimată a contractului 
este de 4.371.000 de lei fără 
TVA, durata este de şase luni, 
iar criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate - preţ“. 
Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, anunţă, într-o postare 
pe Facebook, că noile minibuze 
vor fi  dotate cu sistem automat 
de taxare, cu instalaţii de încălzire 
üi aer condiţionat, precum üi cu 
trape de acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi. „Aceste autobuze, 
care vor transporta minim 21 de 
călători, sunt necesare pentru un 
acces facil, în special pe străzile 
secundare. În curând, va fi  lansată 
üi licitaţia pentru achiziţionarea 
celor 50 de autobuze electrice 
hibrid. Totodată, gălăţenii vor 
benefi cia üi de tramvaie noi:                           
zece dintre acestea vor fi  
achiziţionate prin intermediul 
Ministerului Dezvoltării, iar opt 
de către noi“, afi rmă edilul-şef al 
urbei.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile Tătarca şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Cudalbi. , M. Constandache

PUBLICITATE

  u foto Anca Melinte
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 GĂLĂŢENI PRINŞI 
CU ŢIGĂRI DE 
CONTRABANDĂ
FLAGRANT. Doi gălăţeni 
au fost acuzaţi de contrabandă cu 
ţigări, după ce în maşina lor a fost 
găsită o cantitate însemnată de 
pachete, unele netimbrate, altele 
cu timbru de Republica Moldova. 
Autoturismul în care se afl  au cei doi, 
şoferul de 44 de ani şi pasagerul 
de 35 de ani, a fost oprit în trafi c pe 
Calea Prutului, la puţin după miezul 
nopţii de luni spre marţi. Poliţiştii au 
percheziţionat portbagajul maşinii 
şi au descoperit 270 de pachete de 
ţigări de diverse mărci, dintre care 150 
nu aveau timbru de acciză. Marfa, 
care ar fi  urmat să fi e comercializată 
pe piaţa neagră, a fost confi scată,          
iar cei doi gălăţeni s-au ales                                                        
cu dosar penal pentru contrabandă.  
. M. Constandache 

Cum 
reclamăm 
neregulile 
de mediu

POLUARE. Gălăţenii care 
doresc să facă sesizări cu privire 
la condiţiile de mediu, cum ar fi  
depozitarea şi arderea deşeurilor 
în locuri nepermise sau oricare altă 
anomalie care sporeşte poluarea 
atmosferică şi fonică, o pot face 

online, trimiţând un e-mail la adresa 
electronică cjgalaţi@gnm.ro, prin 
solicitare directă, înregistrată pe 
site-ul instituţiei, sau prin reclamaţie 
scrisă la următoarea adresă poştală: 
strada Logofăt Tăutu nr. 24, Galaţi. 
. E.G.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a luat în 
serios procesul de formare a unei 
insule în apropiere de malul drept 
al fl uviului, nu departe de Trecere 
bac, noul teritoriu al Galaţiului 
fi ind cartografi at, în primul 
rând din raţiuni de securitate 
a navigaţiei, dar şi în vederea 
studierii dinamicii insulei. 

Ceea ce până în urmă cu câţi-
va ani părea pe Dunăre, la Galaţi, 
doar "o simplă limbă de nisip“, un 
capriciu al naturii, acum se trans-
formă pe zi ce trece într-o insulă 
în toată regulă, acest lucru fi ind 
confi rmat de măsurătorile făcu-
te, dintr-un mal în altul al fl uviu-
lui, de specialiştii administraţiei 
fl uviale.

"Avem o hartă cu acea zonă, în 
care se vede foarte bine şi insula. 
Ea apare la Galaţi când cota fl uviu-
lui scade sub 200 cm. Desigur, cu 
cât cota scade mai mult, insula se 
vede mai mult. Dacă la Galaţi am 
avea cota zero, atunci lungimea 
acelei insule ar fi  de 2 km (cotele 
apelor Dunării se măsoară faţă 
de un nivel de referinţă, specifi c 
fi ecărei localităţi; la Galaţi, cota 
zero corespunde unei adâncimi 

a Dunării de 86 cm - n.r.). Între 
insulă şi geamandurile roşii, care 
semnalizează limita de la malul 
drept al şenalului navigabil sunt 
200 metri, iar de la geamandura 
roşie până la malul de la Faleză 
sunt peste 250 metri. Deci aici şe-
nalul de navigaţie este mai mult 
spre malul stâng“, a explicat di-
rectorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

Dacă, timp de mulţi ani, AFDJ 
Galaţi a tot încercat să dea piept 
cu insula, ceea ce însemna lucrări 
de dragaj destul de costisitoare, de 
doi, trei ani tactica a fost schim-
bată, mai ales în condiţiile în 
care s-au înmulţit perioadele de 
ape scăzute, iar şenalul navigabil 
a fost modelat astfel încât să nu 
mai fi e afectat de apariţia insulei 
de la Trecere bac. Ceea ce i-a şi 
permis insulei să prindă mai mult 
contur.

"Nu este niciun pericol pentru 
navigaţie. Insula se va stabiliza, 
în sensul că pe această formaţi-
une se vor depune în continuare 
aluviuni, iar dacă pe ea va creşte 
vegetaţie şi, în timp, această ve-
getaţie va ajunge la maturitate, 
atunci insula se va stabiliza şi mai 
mult. Ar fi  benefi c să fi e protejată 
puţin în amonte, să nu se erodeze, 
şi în fi nal insula va lucra ca un 
epiu, adică va împărţi curentul de 

apă şi la malul stâng, şi la malul 
drept. Astfel la un moment dat se 
vor crea şi la un mal şi la altul al 
Dunării adâncimi pentru naviga-
ţie“, a precizat directorul general 
al AFDJ Galaţi.

Reprezentantul administraţi-
ei fl uviale a reamintit faptul că 
Dunărea "e vie“, în sensul că are 
variaţii mari de nivel de la sezon 
la altul sau de la o zonă la alta. În 
plus, în zona Galaţiului, nu depar-
te de insulă, mai este şi Siretul, 
care, de asemenea, are propria 
dinamică şi contribuie şi el, prin 
aluviunile aduse, la consolidarea 
noului teritoriu al Galaţiului.

Şi pentru că vorbim de un teri-
toriu în formare, au şi apărut idei 
despre cum ar putea să fi e pusă 
insula în valoare. La un moment 
dat, unii veniseră cu ideea ca aco-
lo să se construiască un… cazinou 
şi un port de mici ambarcaţiuni, 
care să atragă turiştii care fac 
croaziere pe Dunăre. Alţii o văd 
mai degrabă ca un substitut al 
"aqua-landului“ la care gălăţenii 
visează de ani de zile. Unii din-
tre gălăţenii mai îndrăzneţi au 
şi ajuns pe insulă, pentru a face 
plajă. Dar, desigur, poate cel mai 
cunoscut moment al anului 2018 
a fost când nişte persoane mai 
şugubeţe au ajuns pe insulă şi au 
scris cu litere mari un slogan mai 

deşucheat la adresa unui partid 
politic, nu mai zicem care…

Cert este, însă, că dacă insula 
va deveni… insulă în toată regula, 
se va pune la modul cel mai serios 
şi problema privind drepturile de 
proprietate şi de administrare a 
acesteia. Din acest punct de vede-
re, legislaţia în vigoare are deja 
o serie de direcţii, ne-a explicat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru: "Conform legii, 
administrarea luciului de apă şi 
a terenului de sub apă revine Ad-
ministraţiei Apele Române. Dar e 
foarte posibil ca, în cazul în care 
insula se va dezvolta în timp, se 
va stabiliza, va avea fl oră şi faună, 
ea să devină o arie protejată, după 
modelul Luncii Prutului, sau un 
sit Natura 2000. Rezervaţia Bio-
sfera Delta Dunării începe abia 
de la Cotul Pisicii, dar dacă se va 
forma această insulă, cred că ar fi  
benefi c să fi e şi ea protejată“.

Altfel spus, ideile cu cazino-
ul sau parcul de ambarcaţiuni 
ar putea să rămână doar subiect 
de discuţie… la plajă, fi ind puţin 
probabil să fi e autorizată vreo 
construcţie. Dar fi e şi în aceste 
condiţii, o arie protejată ar avea 
farmecul ei şi ne-ar aduce mai 
aproape de natură, într-o perioa-
dă în care betoanele ne sufocă din 
toate părţile. .

AFDJ A CARTOGRAFIAT NOUL TERITORIU AL GALAŢIULUI                  8  PLANURI

Cine ar putea 
revendica insula 
de la Trecere bac 
şi ce ar putea 
face cu ea

GALAŢIULUI                 8  PLANURI
AR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 15 februarie, înce-
pând cu ora 11.00, în Sala Audi-
torium de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“ se va desfăşura confe-
rinţa „Mamifere zburătoare: 
liliecii“, susţinută de biolog dr. 
Oana Mirela Chachula. Manifes-
tarea are ca partener Asociaţia 
pentru Protecţia Liliecilor din 
România. Intrarea la conferin-
ţă este liberă (în limita locurilor 
disponibile şi doar în intervalul 
10.30 - 11.00).

Greu de studiat, cu o faimă 
teribilă, liliecii inspiră de multe 
ori teamă nejustifi cată. Modul 
lor de viaţă, tipul de hrană con-
sumată, cât de grijulii sunt ca 

părinţi, ce fac iarna, dacă sunt 
sau nu orbi liliecii, cum proce-

dăm dacă în podul casei noastre 
şi-a găsit adăpost o colonie de li-

lieci, la toate aceste întrebări va 
răspunde biolog dr. Oana Mirela 
Chachula, speolog - specialist pe 
acest grup de vieţuitoare.

Stilul de viaţă nocturn face 
ca prezenţa liliecilor să fi e mai 
greu de observat. Chiar şi aşa, 
rolul acestora în ecosistemele 
din care fac parte este deosebit 
de important: se hrănesc, în spe-
cial cu insecte, diminuând spe-
ciile care ne afectează negativ 
existenţa, produc guano, un în-
grăşământ valoros pe scară lar-
gă, sau cresc valoarea turistică a 
unor zone, atrăgând curioşi care 
vin să îi observe în adăposturile 
lor.  .

Conferinţă despre nişte mamifere 
cu o faimă teribilă

online

CUPLU               
DIN GALAŢI, UCIS 
PE UN DRUM         
DIN IALOMIŢA
TRAGEDIE. Doi gălăţeni, 
soţ şi soţie, şi-au pierdut viaţa 
într-un tragic accident de circulaţie 
petrecut miercuri  dimineaţă,  
pe DN 21, în judeţul Ialomiţa. 
Evenimentul în urma căruia 
bărbatul, de 51 de ani, şi soţia sa, 
cu un an mai tânără, au murit, a 
avut loc în jurul orei 5,00. Potrivit 
poliţiştilor, autoturismul în care se 
afl  au cei doi şi la volanul căruia se 
afl  a bărbatul, se îndrepta dinspre 
Slobozia către Brăila. La ieşirea din 
cartierul Slobozia Nouă, maşina ar 
fi  pătruns pe contrasens şi s-a izbit 
frontal de o autoutilitară condusă 
de un brăilean de 38 de ani. Maşina 
în care se afl  au cei doi gălăţeni 
a fost grav avariată, ambii fi ind 
declaraţi decedaţi de echipajele 
de intervenţie sosite la faţa locului. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal, poliţiştii rutieri făcând 
cercetări pentru ucidere din culpă. 
. M. Constandache 
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Pregătiri pentru ziua 
Universităţii ”Danubius”

În fi ecare an, data 
de 15 februarie este 
aýteptată cu multă emoţie 
de comunitatea academică 
Danubius pentru a celebra 
aniversarea 
Preýedintelui–fondator 
al Universităţii ”Danubius”, 
domnul Prof. univ. 
dr. Benone Puýcă, 
eveniment care, prin 
voinţa danubienilor, se 
confundă, fi resc ýi plăcut, 
cu aniversarea acestei 
universităţi. 

Sărbătorim, în primul 
rând, omul deosebit, pe 
domnul  Prof.  univ. dr. 

Benone Puşcă, care a știut 
să atragă în împlinirea visu-
lui său - Universitatea ”Danu-
bius”, colegi buni și valoroși, 
colaboratori cărora dorește să 
le mulțumească, și cu această 
ocazie, în cadrul unei ceremo-
nii de acordare a diplomelor 
de excelență. 

Sărbătorim absolvenți de 
succes ai acestei Universități, 
modele de urmat pentru cei 
ce doresc să îmbrățișeze o 
carieră în domeniile Drept, 
Științe Economice, Comuni-
care, Psihologie sau Relații 
Internaționale. 

Sărbătorim 27 de ani de 
existență a Universității 

”Danubius”. O universitate 
internațională și antrepre-
norială care, prin rigoare, 
consecvență, perseverență, 
putere de adaptare și fl exibi-
litate a cunoscut o ascensiu-
ne de excelență remarcân-
du-se ca un puternic brand 
al educației superioare de 
calitate în mediul academic 
naţional și internaţional.

Evenimentul se va 
desfășura pe data de 15 fe-
bruarie 2019, începând cu 
ora 10.30, în Sala Senatu-
lui Universității ”Danu-
bius”. . Purtător de cuvânt – 
Universitatea ”Danubius”, Ana 
Alina Ionescu Dumitrache

15 FEBRUARIE - ZI ANIVERSARĂ  . SĂRBĂTOARE
advertorial
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Un gălăţean, 
între 
fotografii 
de top 
din Milano

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Absolvent al Şcolii BBC de 
Jurnalism Radio şi Televiziune, 
una dintre puţinele şcoli de 
jurnalism liber de după ’89, 
gălăţeanul Sorin Budac este 
astăzi unul dintre fotografi i 
de top din Milano. În Italia, a 
transformat pasiunea pentru 
arta fotografi că în profesie, a 
învăţat de la maeştrii fotografi ei 
mondiale, s-a specializat şi, 
cu muncă, perseverenţă şi 
seriozitate, a ajuns printre cei 
mai buni, evident, cu sprijinul 
soţiei lui, Lucia. Merită să le 
afl aţi povestea! 

Pentru Sorin Budac, arta foto-
grafi că a fost dragoste la prima ve-
dere. Totul a început în clasa a IX-a, 
când un coleg care îi este şi astăzi 
prieten l-a invitat să-i arate ce foto-
grafi i a reuşit să facă. La scurt timp, 
marea dorinţă de a avea propriul 
aparat s-a împlinit: un aparat sovie-
tic marca Smena. „Aş putea spune 
că am fost nedespărţit de aparatul 
foto de atunci şi până acum“, măr-
turiseşte, amintindu-şi încercările, 

descoperirile, dar mai ales primul 
său laborator foto instalat în locu-
inţa părinţilor. Era în clasa a XII-a, 
vremurile fi lmului şi ale fotogra-
fi ei alb-negru… Anii au trecut, 
iar pasiunea pentru fotografi e i-a 
devenit, acum şapte ani, profesie. 
Prin urmare, se simte norocos că 
profesează ceea ce îi place.

 Învăûând 
de la cei mai buni 

Absolvent al Şcolii BBC de Jur-
nalism Radio şi Televiziune, una 
dintre puţinele şcoli de jurnalism 
liber de după ’89, a lucrat în pre-
sa gălăţeană, apoi a schimbat ca-
riera, iar în 2001 a decis să plece 
din România, stabilindu-se lângă 
Milano. După mulţi ani de străi-
nătate a hotărât să se întoarcă la 
dragostea pentru fotografi e, in-
vestind în cursuri şi workshopuri, 
având norocul de a întâlni mari 
maeştri ai fotografi ei mondiale, 
care l-au ajutat să gândească foto-
grafi a nu doar ca pe o artă, ci şi ca 
pe o afacere.

O afacere pe care a realizat-o în 
echipă cu soţia lui, Lucia, cea care 
i-a fost mereu alături. De altfel, 
după cum recunoaşte, şedinţele 

foto cu nou-născuţi sau „trash the 
dress“ ar fi  greu de realizat de unul 
singur: „Ne place să călătorim, să 
întâlnim oameni noi, oameni care 
se iubesc, de aceea, pentru mine, 
pentru noi, una dintre priorităţi - 
e «wedding destinations»“.

Întrebat despre cea mai neo-
bişnuită şedinţă foto, Sorin Bu-
dac ne-a povestit că a fost solici-
tat, nu demult, de un cuplu gay să 
le fotografi eze evenimentul care 
urma să aibă loc la Primăria din 
Milano şi apoi în alte două locuri 
din oraş. Nici măcar bebeluşii cu 
tabieturile sau capriciile lor, nici 
mirii care pot fi  pretenţioşi nu-l 
pun în difi cultate.

Desigur, este solicitat mai mult 
de comunitatea românească, unde 
s-a şi consacrat, dar a imortalizat 
şi evenimente la care participanţii 
veneau din ţări diferite, precum 
Moldova, Ucraina şi Italia.

 Muncă, perseverenûă, 
seriozitate 

Statistic, în Milano şi împre-
jurimi sunt peste 500 de foto-
grafi  (conform datelor portalu-
lui matrimonio.com), iar asta 
înseamnă concurenţă, nu 

glumă! "Aici, dacă vrei profesio-
nalism, chiar trebuie să munceşti 
să-ţi obţii un loc în rândul foto-
grafi lor de meserie. Acum trei ani 
şi ceva, am plecat de pe un loc 87 
în Milano şi am ajuns în top 50 
pe Mywed, un portal specializat 
în fotografi e de nuntă. Suntem 
prezenţi şi pe Matrimonio.com, 
un alt portal important în Euro-
pa, de unde am obţinut, în baza 
recomandărilor clienţilor, titlul 
"Consigliato Gold“. Aceste perfor-
manţe cer multă muncă, perseve-
renţă şi seriozitate. Am dorit să fac 
fotografi e şi asta am făcut. Şi aici, 
ca şi în România, sunt fotografi  
şi fotografi . Noi ne bucurăm că 
facem parte dintre fotografi i de 
profesie. Ce fac alţii e treaba lor“, 
spune Sorin Budac.

De câţiva ani, are o colaborare 
bună cu autorităţile române: Con-
sulatul General al României din 
Milano, care îl solicită ca fotograf 
ofi cial cu diverse ocazii, fapt cu 
care se mândreşte: "Consider că 
fi ecare ar trebui să facă ceva pen-
tru ţara sa. Cum, de altfel, şi ţara 
ar trebui să facă pentru cetăţenii 
săi...“. ,

POVEāTILE DE SUCCES ALE DIASPOREI  .  CARIERĂ

  u foto Sorin Budac

Schimbarea, 
doar                    
o chestiune 
de timp

ÎNCREDERE. „Dacă 
fi ecare din cei plecaţi afară se va 
reîntoarce acasă cu mentalitatea din 
Occident, cu atitudinea şi cunoştin-
ţele dobândite acolo, sunt convins 
că măcar ceva se va schimba în 
România. Şi pentru că mulţi dintre 

românii cu care am vorbit intenţi-
onează să se întoarcă, odată şi-
odată, sunt optimist că schimbarea 
se va întâmpla şi la noi. E doar o 
chestiune de timp“, spune cu fermă 
convingere gălăţeanul Sorin Budac.  
. A.M. 

“FIZIC,                      
SUNT ÎN ITALIA, 
DAR GÂNDUL ŞI 
SUFLETUL MEU 
SUNT ACASĂ”
MĂRTURISIRI. Am 
fost curioşi să afl  ăm, după atâţia 
ani, ce-l mai leagă pe Sorin Budac 
de Galaţi şi de România, dincolo de 
familia lui şi a soţiei, de prieteni şi de 
amintirile devenirii din copil adult. 
“Afară, ai, poate, tot ce-ţi doreşti, 
însă fără familie, prieteni, cunoştinţe 
dragi ţie, cu siguranţă nu poţi fi  fericit 
pe deplin. Numai cine a trăit ani în 
afara ţării ştie despre ce vorbesc. 
Am ales o cale, am realizat ceva, dar 
preţul a fost să sacrifi c altceva. Sunt 
alegeri pe care le facem în viaţă, 
unele bune, altele mai puţin bune, 
dar important este să rămânem 
oameni de omenie, cum spunea 
Regele Mihai, şi să nu uităm de unde 
am plecat, pentru că locul acela de 
fapt e ACASĂ. Fizic, sunt în Italia, 
dar gândul şi sufl  etul meu sunt 
acasă, aşa cum simt majoritatea 
celor plecaţi din ţară. Mă îngrozeşte 
nepăsarea celor care pot face ceva 
pentru sufl  area românească, mă 
întristează că în România e mai 
important cine conduce decât cum 
se conduce această ţară!”, spune cu 
tristeţe Sorin Budac. . A.M.

  u foto Lucia Budac   u foto Sorin Budac
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 UN SPECTACOL 
CU ŞI DESPRE 
ELEVI
INEDIT. Marţi, 19 februarie, 
de la ora 19,00, sunteţi aşteptaţi, 
la Teatrul Naţional  de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“, la premiera 
unui spectacol cu şi despre 
elevi. Piesa „Şcoală-te!“ prezintă 
poveştile unor adolescenţi şi a 
fost realizată în cadrul atelierului 
de creaţie teatrală „Kinelink“. 
Textul piesei a fost generat de 
către participanţi, prin tehnici de 
improvizaţie, pornind de la propriile 
idei, teme sau experienţe. Joacă 
Alex Bentea, Florentina Enachi, 
Raluca Mihăilă, Radu Cristian Tirim, 
Daria Comănescu şi Alexandru 
Mititelu.Biletele se găsesc la 
casieria Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“ şi costă 20 
de lei de persoană.  . R.A.P.

  LECTURĂ             
ŞI TEATRU 
PENTRU COPII, 
ÎN LOCUL 
TABLETELOR
INVITAŢE. Cu o carte în 
mână şi costumaţi în personaje-
animale, mici actori gălăţeni vor 
milita astă-seară, 14 februarie, de 
la ora 17,00, la Librăria „Donaris“ 
din Galaţi, pentru lectură şi teatru, 
în locul timpului petrecut pe tabletă 
sau calculator. Ei vor spune „DA 
poveştilor, NU tabletelor!“ üi îi invită 
pe copiii gălăţeni la spectacolul 
„Tinereţe fără bătrâneţe“, adaptat 
după cunoscuta poveste a lui Petre 
Ispirescu, şi în care vor juca şi ei o 
scenă, alături de actori profesionişti. 
Spectacolul va avea loc şi miercuri, 
20 februarie, de la ora 18,30, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor şi 
este o producţie a Teatrului Muzical 
„Şapte“ din Galaţi.“Toţi părinţii îşi 
doresc pentru copiii lor tot ce e mai 
bun şi cu siguranţă ştiu că un timp 
de calitate petrecut cu ei nu este 
în faţa tabletelor. Tocmai de acea 
îi aşteptăm să redeschidă cartea 
de poveşti şi să (re)descopere, 
la spectacolul «Tinereţe fără 
bătrâneţe», aventurile lui Făt-
Frumos. Vor vedea că încercările 
eroului din basme îi vor ajuta pe 
copii să găsească motivaţia, curajul, 
încrederea în sine şi perseverenţa“, 
declară Isabela Oancea, cea care 
semnează adaptarea üi regia 
artistică.  . R.A.P. 

Două piese româneşti 
la Dramaticul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie de Caragiale şi 
celebra tragicomedie a lui 
George Mihail Zamfi rescu, 
deci numai teatru românesc, 
se va juca, în acest sfârşit de 
săptămână, pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“. 

"O scrisoare pierdută“, montare 
de Eugen Făt, după I. L. Caragia-
le, este programată sâmbătă, 16 
februarie, de la ora 17,00, în Sala 
Mare a teatrului. Sala de spectacol 
devine la un moment dat scenă, de 
la balcoane şi până la rampă, se joa-
că peste tot, din culise pe hol, totul 
este de o veselie bufă. Actorii be-
nefi ciază din nou de şansa de a ră-
mâne puternic în amintirea unui 
spectacol meticulos construit pe 
gagul scenic, mai puţin pe arhicu-
noscutul text caragialian. Practic, 
auzi ceva drag şi cunoscut, dar vezi 
ceva nou. Regizorul renunţă chiar 

la unele replici foarte cunoscute, 
aduce câteva noi, actualizând: se 
vorbeşte în spaniolă sau în ma-
ghiară, Pristanda bea "Chivas“ 
cu prefectul. Joacă frumos cuplul 
Carmen Albu (Zoe) şi Ion Moldo-
veanu (Tipătescu) şi e o bucurie 
să urmăreşti întreaga distribuţie: 
Stelian Stancu, Gabriel Constanti-
nescu, Răzvan Clopoţel, Vlad Aj-
der, Lică Dănilă, George Breabăn. 
Este "un proiect  de autor în primul 
rând, este total atipic felului în 
care am lucrat până acum“, decla-
ra, înainte de premiera care avut 
loc în 2016, regizorul perfecţionist 
al piesei, Eugen Făt.

 "Domnişoara Nastasia“ se joa-
că duminică, 17 februarie, de la 
ora 19,00, în Sala Mare a Teatrului 
"Fani Tardini“. Spectacolul conţi-
ne toate ingredientele care atrag 
spectatorul: dragoste, moarte, 
trădare, minciună şi adevăr. Piesa 
lui G.M. Zamfi rescu este conside-
rată una dintre cele mai reuşite 
creaţii ale dramaturgiei noastre 

din perioada interbelică, cu con-
fl icte puternice şi eroi violenţi. 
Nastasia este unica fi ică a lui Ion 
Sorcovă, un curelar sărăcit din 
Mahalaua Veseliei. Ajunsă prin 
originea ei socială într-o lume 
degradantă, Nastasia reuşeşte 
să-şi păstreze puritatea, aspirând 
să ajungă într-un mediu curat şi 
cinstit. Visul ei este să părăsească 
mahalaua şi să se mute în stra-
da Popa Nan. Distribuţia este 
generoasă: Flavia Călin, Gabriel 
Constantinescu, Răzvan Clopo-
ţel/ Ştefan Forir, Ciprian Braşo-
veanu, Svetlana Friptu, Carmen 
Albu, Elena Ghinea, Vlad Volf, 
Rareş Bâtcă, Lică Dănilă, Aureliu 
Bâtcă, Vlad Vasiliu, Dan Căpăţâ-
nă, Ion Alexandru Moldoveanu, 
Ana Maria Ciucanu, Vlad Ajder, 
Ion Donose, Paul Cimpoieşu, Va-
lentin Dumitru, Aurelian Miha-
lache, Laurenţiu Buzilă. Regia 
este semnată de Radu Nichifor, 
iar scenografi a îi aparţine Sora-
nei Ţopa. .

Carmen Albu şi Ion Moldoveanu în „O scrisoare pierdută“u

recital
Bijuterii muzicale la Ateneul din Tecuci

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 16 februarie, de la 
ora 19.00, la Ateneul din  Tecuci 
va avea loc un recital vocal-in-
strumental susţinut de soprana 
Diana Bucur, acompaniată la 
pian de Ionela Butu. Programul 
va cuprinde lucrări de G. Enescu 
- Șapte cântece pe versuri de Cle-
ment Marot, op. 15 şi de Rahma-

ninov - Romanţe. Soprana Diana 
Bucur a absolvit Conservatorul 
de Stat "Ciprian Porumbescu“ 
din Chişinău, Republica Moldova, 
clasa prof. Mihail Munteanu, în 
1993, iar cinci ani mai târziu a 
absolvit şi cursurile Universităţii 
de Arte "George Enescu“ din Iaşi, 
Secţia Canto, clasa prof. Mioara 
Cortez. Din 1999 până în prezent 
este prim-solistă la Opera Naţio-
nală Română din Iaşi.

Ionela Butu este un pianist fi lo-
sof sau un fi losof ce iubeşte muzi-
ca. Absolventă de Filosofi e, apoi de 
Conservator, Ionela este, înainte de 
toate, un om foarte sensibil. Are ca 
pasiune muzica, este fi delă mese-
riei şi slujeşte partiturile zi de zi şi 
în momentele în care se pregăteş-
te pentru concerte, şi atunci când 
cântă în faţa publicului. Se vede 
după chip cât de mult iubeşte mu-
zica, dar în primul rând oamenii 

cărora le dedică talentul ei. Ionela 
a absolvit Liceul de Arte, apoi Fa-
cultatea de Filosofi e, care i-a oferit 
o dimensiune nouă în înţelegerea 
muzicii, un spor de profunzime. 
A urmat Conservatorul, iar acum 
este lector la Universitatea de Arte 
"George Enescu“. .

ÎN ACEST SFÂRāIT DE SĂPTĂMÂNĂ  .  TEATRU evenimente

Over Band 
şi o seară 
de rock

LIVE. Sâmbătă, 16 februarie, de 
la ora 21,00, va avea loc în 55 Pub un 
concert  cu Over Band. „Sunteţi invi-
taţi la o nouă porţie de muzică bună. 
Va fi  o seară cu energii şi stări specia-
le, aşa cum v-am obişnuit. Ne vedem 
acolo!“, vă îmbie cei de la Over. Victor 

Udreş (voce, chitară), Dan Ioan (bas, 
voce), Dragoş  Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu şi Roxana Ioan 
reprezintă cea mai cunoscută trupă 
de coveruri din Galaţi, chemată să 
concerteze şi în alte oraşe din ţară, 
dar şi în Capitală.  . R.A.P.
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Ghid pentru pacientele 
cu cancer de sân
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un ghid destinat pacientelor 
diagnosticate cu cancer la sân a 
fost lansat marţi, în Capitală. În 
navigator este cuprins tot traseul 
unei  paciente  cu cancer la 
sân - pornind de la suspiciunea 
iniţială, investigaţiile ce trebuie 
efectuate pentru stabilirea 
diagnosticului, stadializarea bolii 
şi tipul de tratament. 

„Acest tip de iniţiative de in-
formare a pacientelor sunt întot-
deauna binevenite, mai ales când 
vorbim despre cancerul de sân, o 
boală cu un impact socio-econo-
mic foarte ridicat. Sper ca infor-
maţia din acest navigator să ajute 
pacientele să înţeleagă mai bine 
cu ce se confruntă şi ce trebuie să 

urmărească, de la diagnostic până 
la tratament“, a afi rmat Cezar Iri-
mia, preşedintele Federaţiei Asoci-
aţiilor Bolnavilor de Cancer (FABC) 
din România, conform Agerpres.

Medicul Dragoş Median, de la 
Spitalul Clinic „Filantropia“, a afi r-
mat, într-o conferinţă de presă, că 
ghidul este util atât pacientelor, 
pentru a se informa şi a şti care 
sunt paşii de urmat, cât şi medi-
cilor, care vor avea de-a face cu 
pacienţi informaţi.

 „Traseul unei paciente în siste-
mul de sănătate pare adesea com-
plicat şi de multe ori pacientele 
diagnosticate cu cancer de sân au 
nevoie de informaţii şi explicaţii 
clare cu privire la etapele diagnos-
ticării şi intervenţiilor necesare 
tratamentului acestei afecţiuni. Ti-
pul de informaţie cuprins în acest 
navigator poate ajuta la scurtarea 

timpului dintre etapele acestui 
proces, ceea ce creşte şansa unui 
diagnostic şi a unui tratament 
mai rapid“, a declarat, la rândul 
său, Oana Matei, Group Medical 
Manager Roche România.

 Navigatorul este disponibil pe 
platforma www.canceruldesan.
ro şi va fi  distribuit în format fi -
zic şi în secţiile de oncologie ale 
spitalelor din ţară. Totodată, 1.500 
de eşarfe de mătase vor fi  oferite 
pacientelor cu cancer de sân care 
se afl ă în tratament pe bază de 
chimio terapie. Eşarfele au fost re-
alizate de o pacientă care a avut o 
astfel de boală.

 Peste 9.000 de românce 
sunt diagnosticate, anual, 
cu cancer mamar 

Cancerul de sân este cel mai 
frecvent dintre toate tipurile de 

cancere la femei şi reprezintă 
principala cauză de deces prin 
cancer la femeile europene, 
potrivit Societăţii Europene de 
Oncologie Medicală. În Româ-
nia, peste 9.000 de femei sunt 
diagnosticate anual cu cancer 
de sân.

 Platforma www.cancerulde-
san.ro este primul website ce 
conţine exclusiv informaţii de-
taliate despre cancerul de sân. 
Platforma are peste 80 de arti-
cole şi se adresează atât pacien-
telor, cât şi tuturor celor care do-
resc să afl e mai multe cu privire 
la prevenirea, diagnosticarea şi 
tratamentul cancerului de sân, 
precum şi multe alte informaţii 
despre ce înseamnă să trăieşti cu 
această boală.

Navigatorul a fost lansat de 
FABC şi Roche România. .

INIŢIATIVĂ DE INFORMARE  .  LANSARE

9.000 de românce afl ă         u

în fi ecare an că suferă 
de această boală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a anunţat că va emite 
un ordin care va stipula com-
petenţele medicilor esteticieni 
şi obligativitatea ca fiecare cabi-
net să prezinte, atunci când soli-
cită autorizaţia de funcţionare, 
şi un document privind califica-

rea acestora. "Membrii comisiei 
de chirurgie plastică au stabilit 
foarte clar care sunt specialită-
ţile care vor putea face procedu-
rile legate de chirurgia estetică. 
Aceste lucruri vor face obiectul 
unui ordin de ministru care va 
apărea curând. Încă se definiti-
vează nişte aspecte legale. (...) 
Fiecare cabinet medical obţine 
din partea DSP autorizaţie de 

funcţionare. (...) Vom introdu-
ce expres în acel act normativ 
obligativitatea ca la obţinerea 
autorizaţiei de funcţionare să 
se depună şi un document, un 
dosar privind calificarea perso-
nalului. Noi le vom menţiona, 
astfel încât, când un cabinet se 
va autoriza, vom şti sigur că va 
avea şi resursa umană cores-
punzătoare“, a declarat Pintea, 

potrivit Agerpres. Întrebată 
cum îşi pot da seama pacienţii 
că medicul care urmează să îi 
consulte are toate documente-
le necesare, având în vedere că 
baza de date a Colegiului Medi-
cilor nu este actualizată, ea a 
spus: "Asta este o lacună a siste-
mului informatic al Colegiului 
Medicilor, dar care se va rezol-
va“. .

Act normativ pentru stabilirea 
competenţelor medicilor esteticieni

UTIL. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se afl  ă pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi pe 
site-ul dsp-galati.ro.  . R.B.

 SPITALE 
SANCŢIONATE 
PENTRU 
NEREGULI
MINISTER. Corpul de 
control al Ministerului Sănătăţii a 
sancţionat mai multe spitale din ţară 
pentru nerespectarea condiţiilor 
igienico-sanitare, a procedurilor de 
achiziţii şi a modului de organizare 
a activităţii medicale, a anunţat, în 
Parlament, ministrul Sorina Pintea. 
„Am terminat şi evaluarea centrelor 

de permanenţă. Până la urmă, nu 
cred că importante sunt rapoartele 
în sine, ci ceea ce urmează după ce 
aceste controale au fost efectuate. 
(...) În primul rând este vorba de 
nerespectarea condiţiilor igienico-
sanitare, proceduri de achiziţii, modul 
de organizare a activităţii medicale. 
(...) Fiecare raport (al Corpului de 
control - n.r.) s-a lăsat şi cu sancţiuni. 
Unele dintre ele au fost trimise 
Parchetului, spre rezolvare, acolo 
unde exista suspiciunea unei fapte 
penale“, a spus Pintea, întrebată 
despre acţiunile Corpului de control, 
care a efectuat mai multe verifi cări în 
spitalele din ţară.  . R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

Cezar Irimia,                u

preşedintele FABC                 
(foto România liberă)
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 58 de cazuri de rujeolă au 
fost confi rmate în ultima 
săptămână, în România, potrivit 
datelor Centrului Naţional de 
Supraveghere şi Control al 
Bolilor Transmisibile. Rujeola 
este o boală infecţioasă acută, 
foarte contagioasă. Până pe 8 
februarie, numărul cazurilor de 
rujeolă (pojar) raportate a fost 
de 15.791, fi ind înregistrate 60 de 
decese. Cele mai multe cazuri 
de la începutul epidemiei s-au 
înregistrat la copiii nevaccinaţi. 

Pojarul este o boală infecţioasă 
acută, foarte contagioasă, cauzată 
de virusul rujeolic. Boala se mani-
festă prin erupţie generalizată, în-
soţită de febră şi tuse. Virusul este 
luat prin intermediul unor picături 
răspândite în aer de o persoană bol-
navă. Persoana este contagioasă 
timp de patru zile anterior şi după 
debutul erupţiei. Virusul pătrunde 
în tractul respirator pe cale aeria-
nă. În două-trei zile ajunge la gan-
glionii limfatici, după care urmea-
ză o nouă replicare, care afectează 
plămânii şi alte organe, potrivit 
experţilor din cadrul Societăţii Ro-
mâne de Pediatrie. Incubaţia viru-
sului este de 10-12 zile, urmată de 
o perioadă de invazie de două-patru 
zile, însoţită de febră, care creşte 
treptat, urmată de tuse şi infl ama-

rea mucoasei nazale. Otita medie 
este raportată drept complicaţie în-
tr-o proporţie cuprinsă între 5 şi 15 
la sută din totalul îmbolnăvirilor, 
şi apare aproape exclusiv în cazul 
copiilor. Pneumonia este raporta-
tă într-o proporţie de cinci-zece 
la sută din cazuri şi poate fi  virală 
sau prin suprainfecţie bacteriană, 
aceasta fi ind şi cea mai frecventă 
cauză de deces.

 Alte posibile complicaûii 
Encefalita acută apare în 0,1 

la sută din cazuri. Se manifestă 

de obicei la şase zile după debutul 
erupţiei şi se caracterizează prin 
febră, vărsături, rigiditatea cefei, 
iritaţie meningeală, somnolenţă, 
convulsii şi comă. Rata de deces 
este de 15 la sută. Sechelele neu-
rologice pot apărea la peste 25 la 
sută din cazuri, iar convulsiile - 
cu febră sau fără - în 0,7 la sută din 
cazuri. La copii, cea mai frecventă 
cauză de deces este pneumonia, în 
timp ce la adulţi este encefalita. 

Panencefalita sclerozantă 
subacută - PSS - este o boală rară 
degenerativă a sistemului nervos 

central, considerată a fi  cauzată 
de persistenţa virusului rujeo-
lic în sistemul nervos. Debutul 
are loc, în medie, după şapte ani 
de la rujeolă, frecvenţa fi ind de 
cinci-zece cazuri la un milion 
de cazuri de rujeolă raportate. 
Debutul acestei afecţiuni nu are, 
aparent, manifestări vizibile, dar 
urmează deteriorarea progresivă 
a comportamentului şi a intelec-
tului, urmate de ataxie (tulburare 
a coordonării mişcărilor volunta-
re - n.r.), convulsii şi, în cele din 
urmă, deces. .

SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PEDIATRIE  .  SIMPTOME

Rujeola este foarte 
contagioasă şi poate 
duce la complicaţii

Febra este  u

unul dintre 
simptomele 
acestei boli 
contagioase

investigaûie
Mamografi ile au salvat jumătate de milion de vieţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Testele pentru depistarea can-
cerului mamar şi îmbunătăţirea 
tratamentului au salvat mii de 
vieţi, în ultimele trei decenii, 
doar în Statele Unite, conform 
unui studiu citat de UPI. „Cerce-
tarea dovedeşte cât de efi cientă a 

fost combinaţia dintre depistarea 
precoce şi tratamentul modern 
al cancerului mamar în evitarea 
decesului“, se arată într-un co-
municat al autorilor studiului, 
preluat de agerpres.ro.

Din anul 1989 până în 2018 
au fost evitate între 384.000 şi 
614.500 de potenţiale decese ca-
uzate de tumori mamare, dato-

rită mamografi ilor şi îmbunătă-
ţirii tratamentului. Anul trecut, 
au fost evitate între 27.083 şi 
45.726 de potenţiale decese ca 
urmare a cancerului de sân. O 
femeie obişnuită are un risc de 
12 la sută de a dezvolta această 
boală, conform Societăţii Ame-
ricane de Cancer. „Anticipăm 
noi progrese ştiinţifi ce ce vor 

continua să reducă mortalitatea 
şi morbiditatea ca urmare a can-
cerului mamar, însă este impor-
tant ca femeile să continue să 
se conformeze actualelor reco-
mandări privind screeningul şi 
tratamentul“, a declarat Mark 
Helvie, cercetător la Universita-
tea din Michigan, unul dintre 
autorii studiului.  .

 VEZI DACĂ 
ANGAJATORUL 
ÎŢI PLĂTEŞTE 
CONTRIBUŢIA
SĂNĂTATE. O persoană 
poate benefi cia de servicii medicale 
gratuite în sistemul sanitar de stat 
doar dacă îşi plăteşte contribuţia la 
Fondul Unic de Asigurări Sociale de 
Sănătate sau dacă este coasigurată. 
Oricine poate verifi ca dacă este sau 
nu asigurat, prin accesarea unui 
serviciu pus la dispoziţie de Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate. 
Pe pagina de internet a Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate 
Galaţi, http://www.cnas.ro/casgl/, în 
partea dreaptă, la rubrica „Servicii“, 
apăsaţi secţiunea „Verifi care 
asigurat“. În caseta care se deschide 
introduceţi codul numeric personal şi 
numărul de verifi care scris cu verde 
mai jos. Apoi apăsaţi butonul „Caută“ 
şi sistemul vă va spune dacă sunteţi 
asigurat, de cât timp şi dacă aveţi 
card de sănătate emis.   . R.B. 
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Preşedintele instanţei 
supreme acuză atacuri 
politice asupra Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 üefa Înaltei Curţi de Casaţie ýi 
Justiţie (ÎCCJ) acuză atacuri 
ale politicului asupra sistemului 
judiciar. Cristina Tarcea a 
făcut referire, ieri, la interese 
ale preşedintelui Camerei 
Deputaţilor. 

Cristina Tarcea a vorbit, la Con-
siliul Superior al Magistraturii 
(CSM), şi despre anumite discuţii 
"interesante“ pe care susţine că 
le-a avut cu şeful Curţii Constituţi-
onale şi cu Avocatul Poporului, re-
latează Digi 24. "În ultima vreme, 
tot vorbim despre abuzuri. Trebuie 
să ne uităm foarte atent la toate in-
stituţiile care comit abuzuri. Așa 
cum am explicat, o să vedeţi și de 

ce apreciez că e un abuz“, a decla-
rat Cristina Tarcea, la intrarea în 
CSM, unde s-a prezentat pentru a 
răspunde unei proceduri judiciare 
deschise împotriva ei de către In-
specţia Judiciară.

Întrebată de jurnaliști care ar 
fi  motivul acestui abuz și ce ar ur-
mări, Cristina Tarcea a răspuns:  
"Vă mai aduceţi aminte declaraţiile 
politice din luna august și septem-
brie că la ÎCCJ se refuză a se aplica 
legea? Vă mai aduceţi aminte de in-
teresul direct al președintelui Ca-
merei Deputaţilor (Liviu Dragnea 
- n.r.) în organizarea completurilor 
de cinci judecători? De aceea am 
spus că am multe declaraţii inte-
resante de făcut: despre o discuţie 
pe care am avut-o cu președintele 
CCR legată de decizia de constatare 
a confl ictului de constituţionalita-

te, despre o discuţie la fel de inte-
resantă cu domnul Ciorbea… Dar 
toate la timpul lor“.

Digi 24 notează că este o pre-
mieră în justiţie ca preşedintele 
instanţei supreme să fi e citat în 
calitate de acuzat într-o proce-
dură disciplinară a Inspecţiei 
Judiciare.

Pe 19 decembrie, Inspecţia 
Judiciară a exercitat acţiunea dis-
ciplinară faţă de Cristina Tarcea 
pentru "refuzul nejustifi cat de a 
îndeplini o îndatorire de serviciu 
şi pentru nerespectarea dispoziţi-
ilor privind distribuirea aleatorie 
a cauzelor“. Acţiunea a fost înain-
tată Secţiei pentru judecători în 
materie disciplinară a CSM, care 
va decide cu privire la răspunde-
rea judecătorului. Cristina Tarcea 
a afi rmat, ieri, că acţiunea disci-

plinară exercitată de Inspecţia 
Judiciară pe numele său este "un 
abuz“. Președinta Înaltei Curţi 
le-a distribuit jurnaliştilor afl aţi 
la CSM mai multe pagini în care 
afi rmă că acţiunea împotriva sa 
are "vădit caracter politic“ şi are 
loc în contextul în care sistemul 
juridic este subminat sub pre-
textul reformării. Ea reclamă 
faptul că în 2018 au fost iniţiate 
toate procedurile pentru schim-
barea persoanelor cu funcţii de 
conducere de la toate instituţiile 
din sistemul judiciar. Tarcea mai 
susţine că procedura disciplinară 
împotriva sa este necesară pentru 
că preşedintele ÎCCJ nu poate fi  re-
vocat decât pentru management 
necorespunzător sau în urma apli-
cării unei sancţiuni disciplinare, 
relatează Digi 24. ,

ȘEFA ICCJ ANUNŢĂ CĂ VA FACE DEZVĂLUIRI INCENDIARE  .  CONFLICT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Cluj, Alin Tişe, le propune 
administraţiilor locale intrarea 
în grevă administrativă împotri-
va noii Legi a bugetului de stat. 
"Consider acest buget naţional ca 

fi ind o răzbunare politică. De alt-
fel, preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a şi inclus Clujul pe lista celor 
care nu mai merită bugete pentru 
dezvoltare. În această situaţie, fac 
apel la administraţiile publice lo-
cale care se regăsesc în situaţii si-
milare nouă şi le propun intrarea 
în grevă administrativă, ca reacţie 

faţă de abuzurile noii Legi a buge-
tului de stat“, a declarat Tişe, citat 
de Agerpres. Președintele CJ Cluj 
acuză că "singurele informaţii la 
care avem acces indică o încărca-
re majoră a bugetului Consiliului 
Judeţean Cluj cu cheltuieli pe care 
nu le-am mai avut, iar capitolul 
investiţii este pus serios în difi cul-

tate. Aceste cheltuieli adăugate 
înseamnă aproximativ 35 de mi-
lioane de euro, sumă care, de fapt, 
nu se va mai putea regăsi în inves-
tiţii. Pentru noi, 35 de milioane de 
euro este dublul bugetului pe care 
anul trecut l-am avut la dispoziţie 
pentru drumuri judeţene“, men-
ţionează Alin Tişe. ,

Un preýedinte de CJ 
propune intrarea în grevă administrativă

Magazine 
amendate 
de Protecţia 
Consumatorului

NEREGULI. Autoritatea Na-
ţională pentru Protecţia Consumatorului 
(ANPC) a dat magazinelor, anul trecut, 
amenzi de aproximativ 3,8 milioane de 
lei. Printre neregulile des întâlnite se 
numără produsele care nu sunt ceea 
ce scrie pe etichetă, produse vrac cu 

aspect şi culoare modifi cate, alimente 
expirate în zona gastro sau promoţii 
înşelătoare, informează Economica.net. 
ANPC a controlat peste 900 de agenţi 
economici din toată ţara care operează 
hiper şi supermarketuri, precum şi mari 
reţele de magazine.  . C.D.

 DESPĂGUBIRI 
PENTRU PENELE 
DE CURENT
SANCŢIUNI. Din acest 
an, Enel, Electrica, E.On şi CEZ 
vor despăgubi automat clienţii 
cu 30 de lei, în cazul în care 
alimentarea cu energie electrică 
va fi  întreruptă mai mult de patru 
ore, anunţă Digi 24. Aceeaşi 
sumă va fi  primită dacă, până la 
fi nalul anului 2020, au loc mai 
mult de douăsprezece întreruperi 
neplanifi cate de lungă durată în 
mediul urban sau 24 în mediul 
rural. În cazurile individuale, 
consumatorii îşi pot monta un 
aparat care trimite în timp real 
datele de la locul de consum şi 
semnalează distribuitorul când 
nu mai este alimentat, notează 
Digi 24.  . C.D. 

 KOVESI, FAVORITĂ 
LA FUNCŢIA            
DE PROCUROR-
ŞEF EUROPEAN
SUSŢINERE. Coor-
donatoarea Grupului Partidului 
Popular European (PPE) din 
Comisia pentru libertăţi civile 
(LIBE) a Parlamentului European, 
Roberta Metsola, a declarat, ieri, 
la Strasbourg, că Laura Codruţa 
Kovesi este favorită la funcţia 
de procuror-üef al Parchetului 
European. Surse europene 
consultate de HotNews.ro au 
declarat că Laura Codruţa Kovesi 
üi ceilalţi doi candidaţi la funcţia 
de procuror-üef european vor 
fi  audiaţi în comisia LIBE pe 26 
februarie, la Bruxelles. „Într-o notă 
personală, trebuie să recunosc 
că CV-ul üi determinarea Laurei-
Codruţa Kovesi o fac favorită 
pentru acest post. De fapt, ea 
s-a plasat deja pe primul loc 
după selecţia făcută de un panel 
special“, a declarat Metsola, citată 
de Hotnews.  . C.D. AR
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Omagiu unui Actor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La ediţia jubiliară a Galei 
Naţionale a Comediei, din acest 
an, a fost omagiat de colegi şi de 
oaspeţi din ţară, în cadrul unui 
eveniment aparte. La Galaţi, ma-
estrul Gheorghe V. Gheorghe de-
buta în octombrie 1962, în „Mie-
lul turbat“, de Aurel Baranga 
- piesă interzisă, apoi reabilitată, 
scria undeva chiar autorul, la in-
tervenţia lui Nicolae Ceauşescu. 
Debutul actorului: în 1955, la 
Teatrul din Oradea, unde a fost 
cofondatorul secţiei de limba ro-
mână - îmi face plăcere s-o spun 
în contextul Marii Uniri! După o 
viaţă de scenă, a primit de la pre-
şedintele României Meritul Cul-
tural Clasa I, titlul de Cetăţean 
de Onoare al municipiului Galaţi 
şi alte recunoaşteri. A câştigat 
şi trei premii de interpretare în 
Festivalul Naţional de Comedie 
de la Galaţi.

 Un actor de mare 
come-dramă! 

Mi-l amintesc bine… cântând, 
în 1977, în „A douāsprezecea 
noapte“, de Shakespeare, spec-
tacol regizat de George Rada, şi 
din „Viforul“ lui Delavrancea. Ce 
amintiri! Am avut chiar atunci 
onoarea să fac fi guraţie în spec-
tacolul în care au jucat fabuloşii 
Dimitrie Bitang, Mitică Iancu şi 
atâţia alţii. Sau, în ´75, în „Groa-
pa“ lui Eugen Barbu, cântând în 
rolul Mitică Ciolan, şeful tarafu-
lui de lăutari. Poate că acest teri-
bil actor de comedie, ajutat şi de 
mobilitatea chipului său, s-ar fi  
cuvenit să fi e dăruit şi cu roluri 
de dramă! Voi ţine minte mereu 
dramatica sa interpretare din 
melodrama „Fanteziile lui Faria-
tiev“, de Alla Sokolova, în care re-
gizoarea Magdalena Klein a avut 

curaj să-l încerce, cu succes. Era 
în aprilie ´79. Mi-a plăcut mult şi 
în rolul acelei bestii umane care 
cerşea milă, abjectul perfect - rol 
difi cil de compoziţie din „A şap-
tea Kafana“, de Dumitru Crudu, 
Nicoleta Esinencu şi Mihai Fusu, 
în regia lui Alexandru Berceanu, 
din 2004.

 Mărturisiri 
Despre „marele spectacol al 

meu“, jucat  vreo 14 ani, „Groapa“, 
actorul îşi amintea într-un inter-
viu acordat teatrului gălăţean, 
în care am găsit şi o parte din-
tre datele prezentate: „Cântam 
acolo vreo 28 de melodii, mi-am 
făcut (în 2015 - n. r.) şi un CD, am 
acolo imprimate vreo 13-14 melo-
dii“. Îşi amiteşte de un turneu cu 
Beligan, Dinică, Moraru, Fotino, 
Mariana Mihuţ, când „Beligan a 
auzit de spectacol şi a zis «Ia să îl 
vedem şi noi!»… I-a plăcut aşa de 
mult - era şi directorul Teatrului 
Naţional - şi a zis «Gata, veniţi 
la Naţional şi jucaţi săptămâna 
ailaltă!». Am plecat la Bucureşti, 
am jucat şi zice: «Îl invit, să ştiţi, 
şi pe Barbu»“. Scriitorul a venit 
şi, după  spectacol, l-a întrebat pe 
Beligan: „Gheorghiţă, ştii ce m-a 
întrebat Barbu ăsta despre tine? 
Cică cine-i, dom´le, ţiganul ăsta? 
Şi eu i-am spus: e cel mai mare ac-
tor de la Galaţi, cel mai bun actor 
de la Galaţi“. Soţii Barbu au venit 
la cabina gălăţeanului şi, peste o 
săptămână, scriitorul şi scenaris-
tul seriei „Haiducii“ l-a invitat să 
fi lmeze în „Domnişoara Aurica“, 
pe scenariul acestuia, după pro-
pria piesă „Să nu-ţi faci prăvălie 
cu scară!“.

 În interviu, aminteşte şi 
de copilăria sa zbuciumată:  
„ Sunt ploieştean, neică, vorba 
lui Caragiale. Am avut o copilă-
rie cam tristă în acest oraş, că am 
apucat Al Doilea Război Mondial 

şi am trecut prin foc şi pulbere, 
prin bombardamentele america-
ne care ne-au distrus copilăria. 
Nu târziu după asta, ne-a bombar-
dat şi casa, a căzut o bombă pe 
casă. Am plecat la timp“. A plecat 
din oraşul copilăriei, din teatrul 
maturităţii nu a plecat niciodată. 
"Din stagiunea 1961-1962, funcţi-
onez ca actor la Teatrul Dramatic 
din Galaţi, unde, nici nu se înfi -
inţase Combinatul“. Spunea: "Nu 
mi-a plăcut să merg din teatru în 
teatru“.

 La 89 de ani, încă joacă pe 
"scândura“ gălăţeană, la fel de 
aplaudat. "Eu am studiat toată 
viaţa. Am fost punctual în mese-
rie. Am tratat totul cu seriozita-
te. Am învăţat textul dinainte. În 
afară de disciplină şi de memorie, 
actorul trebuie să aibă dăruire, 
trebuie să aibă multă, multă sen-
sibilitate şi înţelegere, trebuie să 
contribuie împreună cu regizorul 
la actul creaţiei, să fi e înţelegător, 
să fi e docil, să vină cu propuneri şi 
cu idei, să îmbogăţească ceea ce i-a 
dăruit Dumnezeu“. .

teatru
Gheorghe V. Gheorghe, un singur om, 300 de vieţi

evenimente
Concurs           
de poveşti 
pentru copii      
şi adulţi

LITERATURĂ. Muzeul 
Naţional al Literaturii Române 
Iaşi dă startul înscrierilor în 
cadrul Concursului Naţional 
„Ion Creangă“ de creaţie literară 
- Poveşti. Termenul-limită de 
trimitere a lucrărilor pentru ediţia 
a XXVII-a este 31 martie 2019. 
Manuscrisele (maximum 15 pagini), 
dactilografi ate la două rânduri, în 
cinci exemplare, vor fi  însoţite de 
un motto. Numele autorului, vârsta, 
adresa, numărul de telefon, e-mailul 
se vor afl  a într-un plic sigilat, pe 
care va fi  scris acelaşi motto şi 
menţiunea „Poveşti scrise de copii“ 
sau „Poveşti scrise de adulţi“. 
Textele care nu vor respecta 
aceste rigori vor fi  descalifi cate. 
Concurenţii vor expedia lucrările în 
plic timbrat pe adresa: Muzeul „Ion 
Creangă“ (Bojdeuca), str. Simion 
Bărnuţiu nr. 4, Iaşi, cod 700118, 
tel. 0747/499488. De asemenea, 
în plic va trebui inserat formatul 
electronic al lucrărilor. Premiile 
se vor acorda în cadrul Zilelor 
Bojdeucii, pe 13 şi 14 aprilie 2019. 
Tot atunci se va lansa volumul 
„Poveştile de la Bojdeucă“, cu 
textele autorilor premiaţi la ediţia 
din anul 2018.  . R.A.P.

  POEZIA 
DRAGOSTEI
RECITALURI. „Seară 
de poezie de dragoste“ - acesta 
este genericul sub care sâmbătă, 
16 februarie, sunt invitaţi poeţii 

din Filiala S-E a Uniunii Scriitorilor, 
asociaţie care organizează această 
întâlnire la Casa Serfi oti - Librăria 
„Alexandria“, începând cu ora 
18,00. Cu această ocazie, vor 
susţine un recital de poezie de 
dragoste poeţii Corneliu Antoniu, 
Ruxandra Anton şi Darie Lăzărescu. 
Participanţii sunt invitaţi, de 
asemenea, la lectură proprie. 
Moderator va fi  scriitorul Victor 
Cilimcă.  . V.L. 

Se 
redeschide 
Salonul 
literar

LANSĂRI. Astăzi,  14 februa-
rie, de la ora 17.00, se redeschide 
„stagiunea“ Salonului Literar „Axis 
Libri“ al Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia“. Patru autori îşi vor lansa 
astăzi cărţile: Violeta Craiu - volumul 
„Muze sub aparenţe“, Alina Marieta 

Ion - „Mărgele de nisip“, Gabriel 
Gherbăluţă - „Eu, tu şi poetul“, Lumi-
niţa Potârniche - „Războiul de marţi“. 
Manifestarea culturală se desfăşoară 
săptămânal în sala de lectură „Mihai 
Eminescu“, de la sediul central al 
bibliotecii. . V. Cilincă

Născut    pe   21 septembrie 1930,  la Ploieşti, 
Gheorghe V. Gheorghe („V-ul meu este 
de la Vasile şi de la victoria lui Sf. Gheor-
ghe“) a absolvit IATC, unde l-a avut pro-
fesor pe marele Ion Talianu, iar asistent, 
pe Birlic!  

 În peste 63 de ani de carieră, a interpre-
tat aproape 300 de roluri în teatru, inclusiv 
în teatrul liric - deci a trăit 300 de vieţi! A 
jucat şi în câteva fi lme (cu regizori precum 
Dan Piţa, Şerban Marinescu sau gălăţea-
nul Ciprian Braşoveanu) şi în producţii tv. 
Primul rol, la Oradea: Brânzovenescu, în 
„O scrisoare pierdută“. După şapte ani la 
Oradea, a venit pentru totdeauna la Galaţi. 
Soţia sa este sufl eor, fi ul - actor şi regizor, 
iar nepoţelul a jucat deja pe scena profesi-
onistă. Actorul a regizat trei spectacole, la 
Teatrul Muzical. A publicat două volume 
de versuri şi unul de amintiri din teatru.  
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minifotbal
Campioana a părăsit Cupa

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul primei etape a Cupei 
gălăţene organizate de Asociaţia 
Sportivă de Minifotbal s-a soldat 
cu o surpriză. Ajax Dulcisimo, 
campioana en-titre, a întâlnit 
liderul la zi, Fratelli Bianconeri. 
Confruntarea celor două a dat 
naștere unei dispute aprige, 
câștig de cauză având liderul, 
care s-a impus la limită, cu sco-
rul de 3-2.

 Câștigătoarea ediţiei prece-
dente a Cupei și-a făcut jocul și s-a 
califi cat pentru faza sferturilor 
de fi nală: Olimpia - Viitorul 4-9. 
Au fost și câteva partide încheiate 
la diferenţe mari de scor: Tunetul 
- Salzburg 11-2, M 16 - Clasic 22 9-1 
și UM Scorpionii - Campus Uny 
9-2. Celelalte jocuri s-au încheiat 
cu rezultatele: Atletico Abcoz - 
Laropharm 5-2, Alex 2014 - Liver-
pool 3-4 și Real - Fiorentina 5-6.

 În cursul acestei săptămâni 
au fost trase la sorţi și meciurile 

sferturilor de fi nală, programate 
în weekend. Cele patru viitoa-
re partide arată astfel: Fratelli 
Bianconeri - UM Scorpionii, Vii-
torul - Fiorentina, M 16 - Liver-
pool și Atletico Abcoz - Tunetul. 
Câștigătoarea va participa, în 
luna iulie, la turneul fi nal, ală-
turi de celelalte învingătoare 
judeţene.

• Tot în weekend s-au disputat 
și ultimele partide, restante, din 
turul campionatului de minifot-
bal. Iată rezultatele înregistrate: 

Atletico Abcoz - Alex 2014 4-3, 
Viitorul - Campus Uny 3-0, Cla-
sic 22 - Tunetul 6-2 și Liverpool 
- Fiorentina 3-3.

 La fi nalul turului, prima par-
te a clasamentului arată astfel: 1. 
Fratelli Bianconeri 41 p, 2. Ajax 
Dulcisimo 39 p, 3. Atletico Abcoz 
37 p, 4. Alex 2014 - 34 puncte. .

Oţelul arată bine 
în amicalele din Spania

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Fotbaliýtii de la Oţelul 
Galaţi au disputat al treilea 
joc de pregătire din cadrul 
cantonamentului din Spania, 
învingând cu 5-0 (1-0) 
formaţia Club Olimpico de 
Totana, din Tercera Division, 
a patra ligă spaniolă. Golurile 
au fost marcate de Neagu, 
Ticămucă, Codreanu, Cîrjan ýi 
Zaharia. 

Antrenorul Alin Pânzaru şi-a 
testat echipa într-un modul 4-4-2 
fl exibil, transformat în unele 

momente ale jocului în 4-2-3-1. 
Jocului de pregătire a fost înce-
put în formula Iliescu - David, R. 
Moglan (căpitan), Ghiocel, Manău 
- Stoian, Cristea, Crihană, Neagu 
- Ticămucă, Antohi. După o oră 
de joc, Alin Pînzaru a schimbat 
tot efectivul, „oţelarii“ evoluând 
în componenţa Vlasie - Al. Vasile, 
Gîţă, V. Moglan, Sălăgeanu - Chi-
riac, Bordieanu - Munteanu, Co-
dreanu, Zaharia - Cîrjan.

 Acuzând o accidentare după 
primul meci amical din acest 
stagiu, mijlocaşul Cătălin Iorga 
a fost menajat la ultimele antre-
namente, implicit şi la partida cu 
Olimpico de Totana.

 Cel puţin prin prisma rezul-
tatelor din acest cantonament, 
lucrurile arată încurajator în per-
spectiva returului Ligii a III-a, în 
cele trei jocuri Oţelul având un 
bilanţ de opt goluri marcate şi 
niciunul primit. În precedentele 
două partide, echipa gălăţeană a 
câştigat cu 2-0 (marcatori Bordi-
eanu şi Robert Moglan) în faţa ce-
lor de la Huercal-Overa CF, forma-
ţie tot din Tercera Division, şi cu 
1-0 în compania echipei Cuevas 
CF (gol înscris de Antohi), dintr-o 
ligă regională.

 Roș-alb-albaștrii mai au pro-
gramate două jocuri de verifi ca-
re: astăzi, cu Universidad Católica 

De Murcia CF și duminică, cu CD 
Comarca del Mármol - Macael.

 Întoarcerea din cantonamentul 
efectuat în sudul Spaniei, la Palo-
mares, va fi  pe 18 februarie, apoi ur-
mând să mai fi e disputate încă două 
jocuri amicale, cu Metalul Buzău, 
pe 21 februarie şi Unirea Slobozia, 
pe 23 februarie, ambele la Galaţi.

 Oţelul va începe returul Ligii 
a III-a pe 2 martie, cu meci pe 
teren propriu în faţa formaţiei 
CSM Paşcani. Echipa gălăţeană 
se afl ă pe locul secund în Seria I, 
cu trei puncte în urma formaţiei 
SCM Gloria Buzău, pe care o va 
întâlni în meci direct în etapa a 
patra, în deplasare. .

AL TREILEA JOC, TOT FĂRĂ GOL PRIMIT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Cătălina 
Axente se 
recuperează

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă                 
un abandon 
la Doha

TENIS. Bătăile de cap pentru 
organizatorii turneului WTA de la 
Doha continuă, după ce încă un nume 
important s-a retras din cauza pro-
blemelor medicale. Karolina Pliskova 
(locul 2 WTA) a abandonat din cauza 
unei infecţii virale, după cum susţine 

site-ul ofi cial al WTA. Pliskova ar fi  tre-
buit să o întâlnească în turul secund 
(unde a fost direct acceptată) pe Elise 
Mertens (21 WTA).   Ieri-seară, Simona 
Halep (locul 3 WTA) urma să joace 
împotriva Lesiei Ţurenko (locul 24 
WTA).  .  S. Baciu

LUPTE. La două luni de la 
operaţie, campioana Cătălina Axente 
a început programul recomandat de 
medic üi fi zioterapeut, pentru a se pu-
tea încadra cât mai curând în echipa 
naţională de lupte. Recuperarea se 
face la Centrul Naţional „Lia Manoliu“ 
üi, după părerea lui Dumitru Bulean-
dră, antrenorul său de la Dunărea 
Galaţi, ea nu va putea participa la „Eu-
ropenele“ din aprilie, de la Bucureüti. 
Dar, conform tehnicianului, Cătălina 
are toate üansele să concureze la 
Campionatele Mondiale U23, de la 
Budapesta (octombrie), concurs cu 
miză dublă, care constituie şi criteriu 
de califi care la Jocurile Olimpice.

KAIAC-CANOE. Spor-
tivii  din secţia de kaiac-canoe a CS 
Şcolar Galaţi continuă pregătirile, 
cu accent pe acumulările fi zice üi de 
rezistenţă, dar üi pe tehnica vâslitului, 
în sala de la sediul clubului. Conform 
prof. Adrian Maftei, se aüteaptă mo-
mentul favorabil pentru a ieüi pe apa 
Lacului Cătuüa. Antrenorii cizelează 
aptitudinile noilor selecţionaţi, iar dintre 
aceütia i-au menţionat pe Ştefan 
Pascariu, Denisa Rusu, Carol Chitic 
üi Mariana Popa. La antrenamente 
participă üi Teodora Maftei (caiac) üi 
Valentin Dublea (canoe), componenţi 
ai lotului naţional descentralizat al 
juniorilor mici. Să mai spunem că încă 
doi vâslaüi de la CS Şcolar Galaţi se 
afl  ă în pregătire centralizată: Andra 
Maftei, junioară mare, la Piatra Arsă, 
üi, cu toate că este mai tânăr, Andrei 
Gorneac - în cantonamentul de la 
Bascov (Piteüti). .
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 PROPUNERE 
PENTRU 
INCLUDEREA      
ÎN PROGRAMUL 
JO 2024
üAH. Federaţia Internaţională 
de Şah (FIDE) a lansat, marţi, o 
campanie pentru ca sportul minţii 
să fi e inclus în programul Jocurilor 
Olimpice de vară din 2024, de la 
Paris, transmite Reuters. FIDE 
a făcut apel ca formatele mai 
rapide ale şahului, şahul rapid şi 

blitz, să fi e incluse în programul 
JO 2024. Forul mondial a precizat 
într-un comunicat că şahul este 
„apreciat sincer la nivel global“, 
are 189 de federaţii naţionale şi 
peste 600 de milioane de oameni îl 
practică în întreaga lume. Comitetul 
Internaţional Olimpic a recunoscut 
şahul ca sport în 1999, iar un an 
mai târziu acesta a benefi ciat de 
un eveniment demonstrativ în 
cadrul Jocurilor Olimpice de la 
Sydney. O candidatură a şahului 
ca acesta să fi e inclus în programul 
JO 2020 de la Tokyo a eşuat. Şahul 
are propriile sale Olimpiade, anul 
trecut desfăşurându-se a 43-a 

ediţie, la Batumi (Georgia). 
Următoarea va avea loc în 
2020, la Hanti-Mansiisk 
(Rusia).  . S.B. 

Buzărnescu, 
încă             
în derivă

TENIS. Perioada nefastă 
a Mihaelei Buzărnescu (29 WTA) 
continuă. Românca a fost învinsă 
în trei seturi de Jelena Ostapenko 
(22 WTA), scor 6-1, 4-6, 6-2, fi ind 
eliminată în runda inaugurală a 
turneului Qatar Total Open, de 

la Doha. Aceasta este a zecea 
înfrângere consecutivă pentru Bu-
zărnescu (două chiar în confrun-
tarea cu Cehia, din Fed Cup), în 
timp ce pentru letonă a fost doar 
a doua victorie din 2019, din şapte 
meciuri disputate.  . S. Baciu

Beija Flor, de la Rio 
la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul gălăţean de dans sportiv, 
Beija Flor, înfi inţat în urmă 
cu 13 ani, are o istorie plină 
de culoare, muzică ýi emoţii. 
Fondatorul clubului, gălăţeanul 
Iulian Tenie, a pornit pe acest 

drum al succesului oarecum 
întâmplător. În 2004, l-a întâlnit 
pe Daniel Nechita - unul dintre 
cei mai cunoscuţi ýi talentaţi 
dansatori din zona Galaţiului, 
la acea vreme, dar ýi după ce 
a participat la Carnavalul de la 
Rio, în 2005, când a ýi dansat pe 
sambadrom. 

„L-am cunoscut pe Daniel 
Nechita, cel care ne-a arătat cu 
ce se mânâncă dansul și putem 
spune că acest club l-am înfi inţat 
pentru el. La acel moment, era o 
fi gură remarcabilă a dansului 
sportiv, fi ind cel mai bun de pe 
raza judeţului, chiar dacă atunci 
dansa pentru Clubul Fantezia“, 

ne-a povestit Iulian Tenie, 
președintele Beija Flor.

 Numele clubului a venit de 
la Rio, unde gălăţeanul a dansat 
în 2005 pentru școala de sam-
ba Beija Flor de Nilópolis. „Bei-
ja Flor vine de la numele școlii 
de samba pentru care noi am 

dansat atunci și care a ieșit 
campioană. Am trăit o ex-

perienţă și am vrut să 
transmit și aici spiri-

tul acela, care nu 

înseamnă dans sportiv abstract, 
așa cum mulţi îl percep. Am 
avut ocazia și fericirea să trăiesc 
altceva. În prima seară am fost 
spectatori, iar în următoarea am 
fost dansatori. Așa că pot să fac o 
diferenţă între cele două stări“, a 
mărturisit Tenie.

 Rochia galbenă a mamei, 
un „trofeu“ cucerit 

Din 2011, Clubul Beija Flor a 
organizat "Cupa Memorială Dani-
el Nechita“, aducându-i astfel un 
omagiu celui care l-a inspirat.

La cea mai recentă ediţie a 
competiţiei, care a fost organiza-
tă în parteneriat cu clubul Fante-
zia, am remarcat-o în ring pe fi ica 
cea mare a lui Iulian Tenie, Dalia. 
Aceasta, alături de partenerul 
ei, Mihai Cio-
lan, au cuce-
rit  patru 
locuri 1, 
la Clasa 

D, sec-
ţ iu n i l e 
S t a n -
dard și 
L a t i n o , 

p r e c u m 
și la Open 

Basic Stan-
dard și Latino 

(16-35 ani). După 
concurs, Dalia ne-a 

mărturisit că în acea 
seară s-a simţit altfel 

faţă de toate celelalte 
concursuri la care partici-

pase, deoarece purta rochia 
mamei sale, Lăcrămioara, o 
rochie galbenă, ce atrăgea 

privirile publicului. "Sunt atașată 
de această rochie, căci are o va-
loare sentimentală deosebită. Am 
văzut-o la mama mea când încă 
dansa, cred că aveam 7-8 ani. 
După mai multă vreme, în care 
am crescut, ca vârstă și ca valoa-
re, mi-am dorit să pot dansa și 
eu cu ea“, a spus Dalia. "Au fost 
câţiva dintre cunoscuţi, care în 
momentul în care au văzut-o pe 
Dalia pe ring au avut impresia că 
o văd pe soţia mea“, a completat 
tatăl sportivei.

 Dalia și Mihai sunt parteneri 
de puţină vreme, dar chiar și așa 
au reușit să lege o relaţie armo-
nioasă pe ringul de dans. Ambii 
erau într-o perioadă în care își 
căutau parteneri, Dalia fi ind cea 
care l-a "descoperit“, pe internet. 
"Cred că ne-am dorit amândoi să 
ne depășim forţele și să arătăm că 
putem și că avem aceeași pasiune, 

cea pentru dans“, a spus tână-
ra. Mihai era ca într-un cerc 
vicios, rămas fără parteneră 
de mai bine de un an, deja 
se gândea să renunţe, mai 
ales în contextul în care 
dansa doar dansuri latino, 
dar fără mari performan-

ţe. "Ne-am cunoscut, ne-a 
plăcut de el, un băiat extraor-

dinar, optimist, vesel tot timpul. 
Cea mai bună performanţă a 
noastră este titlul de vicecampi-
oni la secţiunea Latino, obţinută 
anul trecut, la Cluj, și medalia de 
bronz la Standard, tineret (16-18 
ani)“, a încheiat Dalia Tenie.

 Astfel, la începutul lunii mar-
tie, la Brașov, va avea loc Campio-
natul Naţional, iar pe 23 martie, 
la Galaţi, Beija Flor va organiza o 
nouă ediţie a competiţiei dotate 
cu trofeul "Cupa Beija Flor“.

 Carnavalul din Rio de Janei-
ro este un faimos festival ţinut 
anual înainte de Postul Mare și 
este considerat cel mai mare 
carnaval din lume, având zilnic 
câte două milioane de oameni pe 
străzi. În acest an, festivalul, cu o 
vechime de aproape 300 de ani, va 
avea loc în prima săptămână din 
luna martie. Parada Carnavalului 
de la Rio este plină de petrecăreţi, 
turiști și dansatoare ale școlilor 
de samba din Rio (peste 200, îm-
părţite în cinci divizii). .

ȘCOALĂ DE DANS PORNITĂ DINTR-O ÎNTÂMPLARE  .  DRUM

Dalia ýi Mihai, pe ringul de dans  u
foto Sonia Baciu

PE 23 MARTIE,                              
LA GALAŢI, BEIJA FLOR                 
VA ORGANIZA  O NOUĂ 
EDIŢIE A COMPETIŢIEI DOTATE                     
CU TROFEUL  „CUPA BEIJA FLOR“
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Criza catalană împinge 
Spania spre alegeri 
anticipate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul socialist minoritar 
spaniol intenţionează să anunţe 
convocarea de alegeri legislative 
anticipate, în urma înfrângerii 
sale aşteptate la votul din 
Parlament asupra proiectului 
de buget, din cauza refuzului 
Madridului de a negocia 
autodeterminarea Cataloniei, 
transmite Reuters, citând surse 
politice. 

Două mici formaţiuni cata-
lane pro-independenţă, pe ale 
căror voturi guvernul minoritar 
se bazează pentru a trece pro-
iectele legislative, şi-au menţi-
nut până acum refuzul ferm cu 
privire la proiectul de buget. Ele 
s-au declarat deschise la negoci-
eri până la votul asupra bugetu-

lui, dacă Guvernul se angajează 
să poarte un dialog în privinţa 
dreptului la autodeterminare 
al Cataloniei, interzis însă de 
Constituţia Spaniei. Ministrul 
Bugetului, Maria Jesus Monte-
ro, a declarat în Parlament că 
Guvernul "nu va ceda şantaju-
lui“ legat de buget. "Dacă vreţi 
autodeterminare, vă pot spune 
că nu va exista buget“, a declarat 
Montero, avertizând că regiunea 
va pierde ceea ce ea a numit un 
buget generos.

Potrivit surselor din Guvern şi 
din Partidul Socialist Muncitoresc 
Spaniol (PSOE), ziua scrutinului 
nu a fost încă stabilită, dar data 
cea mai probabilă este 14 aprilie, 
urmată de 28 aprilie, dat fi ind că 
premierul Pedro Sanchez vrea ca 
alegerile să aibă loc cât mai cu-
rând posibil, pentru ca votanţii 
cu orientare de stânga să poată fi  

mobilizaţi împotriva riscului de 
revenire la putere a dreptei.

PSOE conduce în sondajele 
preelectorale, cu circa 30 la sută 
din intenţiile de vot, în timp ce 
principalele două partide de cen-
tru-dreapta (Partidul Poporului, 
conservator, şi Ciudadanos, libe-
ral) adună împreună peste 30 la 
sută.

În Andaluzia, regiunea cea 
mai populată, acestea i-au înlătu-
rat de la putere pe socialişti anul 
trecut, cu ajutorul formaţiunii de 
extremă dreapta Vox.

Tensiunile se afl ă la cote înalte 
între Madrid şi Barcelona, cu atât 
mai mult cu cât prima zi a dez-
baterilor cu privire la buget a co-
incis cu începutul procesului în 
care 12 lideri separatişti catalani 
sunt judecaţi pentru implicarea 
în tentativa eşuată de indepen-
denţă a Cataloniei din 2017.

"Dacă nu va exista un buget, 
nu va fi  din vina partidelor cata-
lane pro-independenţă, ci pentru 
că voi credeţi că veţi profi ta de pe 
urma unor alegeri anticipate“, a 
acuzat Ferran Bel, de la partidul 
catalan PDeCat, adresându-se Gu-
vernului. Şeful Guvernului regi-
onal catalan, Quim Torra, care a 
asistat la deschiderea procesului, 
pe care l-a numit "un atac împo-
triva democraţiei şi a drepturilor 
omului“, a declarat pentru presă 
că autodeterminarea pe calea unui 
referendum trebuie să facă parte 
din orice dialog cu Madridul.

Pedro Sanchez a afi rmat că 
se aşteaptă ca atât deputaţii de 
dreapta, cât şi cei pro-indepen-
denţă să voteze împotriva proiec-
tului de buget. "Şi unii, şi ceilalţi 
vor acelaşi lucru: o Catalonie di-
vizată şi o Spanie divizată“, a scris 
şeful Guvernului. .

IMPAS LEGISLATIV ÎN PARLAMENTUL DE LA MADRID  .  DISENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Washingtonul intenţionează 
să-şi întărească prezenţa milita-
ră în Polonia, ţară care se simte 
ameninţată de Rusia, pe lângă 
contingentul actual de 4.000 
de militari, a declarat miercuri 
ambasadoarea SUA la Varşovia. 

Creşterea efectivelor militare "va 
fi  semnifi cativă“, de ordinul mai 
multor sute, a indicat ambasa-
doarea Georgette Mosbacher, în 
Financial Times, înainte de înce-
perea unei conferinţe internaţi-
onale care reuneşte la Varşovia 
circa 60 de ţări. Ea nu a precizat 
când vor fi  desfăşurate aceste su-
plimentări de trupe.

Guvernul conservator polo-
nez şi-a intensifi cat demersurile 
pe lângă Washington, pentru ca 
o bază americană să fi e instalată 
pe teritoriul polonez, unde sol-
daţii americani staţionează deja 
prin rotaţie în cadrul operaţiu-
nilor NATO, arătându-se dispus 
să aloce cel puţin două miliarde 
de dolari pentru acest lucru. Cu 

toate acestea, ministrul adjunct 
al Apărării american, Mark 
Esper, apreciase în septembrie 
că Polonia nu este încă pregăti-
tă să găzduiască o bază militară 
americană permanentă, în speci-
al din cauza insufi cienţei de spa-
ţiu disponibil pentru a permite 
instruirea adecvată a soldaţilor 
americani. .

Statele Unite vor să-şi consolideze 
prezenţa militară în Polonia

Numele 
Macedonia 
de Nord 
este ofi cial

NOTIFICARE. Autorităţile 
de la Skopje au informat ONU cu privire 
la noul nume al ţării, Macedonia de 
Nord, după intrarea în vigoare marţi a 
acordului cu Grecia, care a pus capăt 
unui diferend de aproape trei decenii, 
transmite AFP. După ce Skopje a anun-

ţat că acordul de la Prespa, semnat în 
iunie 2018, a intrat în vigoare, Guvernul 
a modifi cat numele ţării pe site-ul său 
ofi cial, precum şi pe contul de Twitter. 
Autorităţile urmau să înlocuiască şi 
panourile de la intrarea în ţară dinspre 
Grecia.  . O.A.C.

 FORŢE RUSEŞTI, 
CONCENTRATE 
LA GRANIŢA      
CU UCRAINA
RAPORT. Moscova 
a concentrat peste 87.000 de 
militari la frontiera sa cu Ucraina, a 
declarat marţi seară ambasadorul 
Kievului la Naţiunile Unite, Vladimir 
Ielcenko, la o reuniune a Consiliului 
de Securitate consacrată împlinirii 
a patru ani de la semnarea, în 
februarie 2015, a acordurilor de la 

Minsk, destinate să pună capăt 
confl  ictului din estul Ucrainei, 
informează agenţia de presă Unian. 
În acest context, reprezentantul 
permanent al Ucrainei la ONU a 
subliniat că în zonele controlate 
de separatiştii proruşi în Donbas 
(estul ucrainean) se afl  ă în prezent 
35.000 de rebeli, care acţionează 
cu sprijinul a 2.100 de soldaţi ruşi 
din armata regulată. Conform 
situaţiei de la începutul lunii 
februarie, unităţile militare proruse 
în Donbas dispuneau de un efectiv 
de 496 de tancuri de luptă, 938 de 
vehicule blindate, 128 lansatoare 
şi 776 sisteme de artilerie. Potrivit 
Ucrainei, forţa armată de 35.000 
de persoane a rebelilor din Donbas 
este sprijinită de 2.000 de militari 
din armata regulată rusă, în 
principal în poziţii-cheie, dintre care 
mulţi au experienţa luptelor din 
Siria.  .O.A.C. AR
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cronologieologie

februarie

14
1602  u  Se naşte PIETRO 
FRANCESCO CAVALLI (m. 1676), 
compozitor, organist italian.
1776  u  Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei 
malthusianismului.
1779  u  Încetează din viaţă JAMES 
COOK (n. 1728), celebru navigator 
şi explorator britanic.
1821  u  Încetează din viaţă PETRU 
MAIOR (n. 1761), ilustru cărturar 
iluminist, filolog şi istoric, unul 
dintre “corifeii Şcolii Ardelene”, 
militant de seamă pentru 
drepturile culturale şi politice ale 
românilor din Transilvania.
1840  u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1888  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, Ateneul Român. 
Lucrările de construcţie au 
început în 1886, după planurile 
arhitectului francez A. Gaveron.
1916  u  Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), regizor 
japonez, laureat cu premii la 
festivalurile de film de la Cannes şi 
Veneţia.
1931  u  Se naşte OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de 
teatru şi film, cadru didactic şi 
rector (1981-1985) la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică.
1935  u  Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1946  u  A început să funcţioneze 
primul calculator electronic, Eniac, 
conceput [în 1943] la Universitatea 
din Pennsylvania, SUA.
1970  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC 
(n. 1905), actor de teatru şi film.
1983  u  Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA 
PLUGARU, pictoriţă.
2015  u  Regizorul Radu Jude 
a câştigat Premiul “Ursul de 
Argint” pentru Regie, la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, 
cu producţia “Aferim!”. V.G.

Apare revista 
lunară politică-
literară „Pribeagul“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La începutul lunii februarie 1911, 
a apărut, la New York, revista 
„Pribeagul“. Proprietari: George 
Zamfi r şi Ioan Stanciu; redactor: 
George Zamfi r.

În pagina a treia este expus 
steagul tricolor şi ultima stro-
fă din poezia lui G. Zamfi r: Pe-
acest pământ al libertăţii…/ Tu 
mândrul nostru tricolor/ Vei fi  
în veci nemuritor/ Găsind pacea 
eternităţii.

Redactorul G. Zamfi r expu-
ne, în continuare, „Programul 
de muncă!“ - articolul program 
al publicaţiei: „Văzând lipsa cea 
mare ce se simte pe plaiurile aces-
tea americane de o revistă româ-
nească, am găsit de cuviinţă în co-
înţelegere cu mai mulţi bărbaţi să 
punem bazele acestei lucrări na-
ţionale. Am ales ca centru oraşul 
New York, pentru că acesta este 
cel mai bun centru de unde vom 
putea răspândi razele luminii în 
minţile fraţilor noştri. Fiind via-
ţa noastră, a tuturora acestora de 
pe pământul libertăţii, legat de 
un nume duios, păstrându-ne cu 
toţi căminul părintesc sau vatra 
strămoşească, leagănul dulce al 
copilăriei noastre, am început să 
rătăcim pe căi străine, am luat 
în mână toiagul pribegiei - şi am 
devenit pribegi - şi aşa am găsit de 

cuviinţă că cel mai frumos nume 
care ne leagă de viaţa noastră ar 
fi  «Pribeagul» şi astfel am numit 
revista aceasta. «Pribeagul» va fi  
o revistă lunară «politică, lite-
rară, istorică, ştiinţifi că şi eco-
nomică», va apărea tot în ziua 
primă din fi ecare lună, iar dacă 
va fi  bine sprijinită, cu începerea 
lunii iulie, va apărea de două ori 
lunar. «Pribeagul» are o ţintă no-
bilă şi datorinţa fi ecărui român 
este să-l sprijinească. «Pribea-
gul» va lupta alături de fraţii lui 
pentru interesele naţionale ale 
neamului românesc, va pune o 
mână de ajutor la organizarea 
noastră deja începută, va lupta 
cu drag pentru răspândirea şi 
propăşirea luminii şi a dreptă-
ţii în minţile şi inimile fraţilor 
lui pribegi şi-şi va jertfi  toate 

interesele  personale pe altarul 
naţiei române… Idealul «Pribea-
gului» este sublim şi scopul lui 
este măreţ şi suntem siguri că, 
dacă fi ecare frate pribeag îşi va 
îndeplini dorinţa lui de român, 
atuncea izbânda va fi  a noastră, 
a naţiei române, putându-ne făli 
cu o astfel de revistă în faţa na-
ţiunii străine. Iar răsplata va fi  
una a tuturor românilor pribegi 
şi adică: Vom fi  mulţumiţi cu to-
ţii că ne-am îndeplinit chemarea 
şi dorinţa noastră românească pe 
aceste plaiuri.

UNUL PENTRU TOŢI ŞI TOŢI 
PENTRU UNUL

ŞI ATUNCEA VOM FI FRAŢI 
ÎNTRU ADEVĂR“.

Acest număr al „Pribeagului“ 
este unic în colecţiile Bibliotecii 
Academiei Române. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă    Expoziţia de pictură “Memorie, jertfă şi 
înălţare”, de Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori 

ai oceanelor”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 -17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat, cu posibile averse spre 
după-amiază. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 6 grade Celsius, iar pe timpul nop-
ţii, mercurul în termometre va coborî până la 
circa 1 grad Celsius. Sunt üanse de precipitaţii 
de circa 50 la sută. Vântul va atinge o viteză 
de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 75 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:12 am

apune

55:33 pm

meteo 14 februarie România & Europa 

Timişoara
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie, s-ar putea să fi ţi 
indispus şi să nu vă purtaţi 
corect cu cei din jur.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Afl aţi că trebuie să plecaţi de 
urgenţă într-o delegaţie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Lipsa banilor vă determină să 
amânaţi o călătorie în interes 
personal. 

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi mari şanse de reuşită în 
activităţi casnice.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Apar discuţii cu persoana iubită 
privind dorinţa de a vă întâlni cu 
prietenii.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Starea de nervozitate vă poate 
afecta relaţiile sociale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi un confl ict 
cu o persoană din familie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 
de suferit dacă refuzaţi să 
mergeţi într-o vizită la rude.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă pierdeţi răbdarea 
şi să vă certaţi cu cineva din 
familie, din cauza banilor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 
deciziile importante.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi chef să fi ţi lăsat în pace şi 
să nu faceţi nimic.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă calculaţi bine 
fi ecare pas, în special în afaceri 
şi pe plan sentimental.

horoscop
14 februarie

fi lmul zilei
JOI,  14 FEBRUARIE 

CU FOAMEA-N GÂT
NAŢIONAL TV. ora 21:00 (aventuri, comedie, 1976, Italia)

Cu: Bud Spencer, Enzo Cannavale.  u Europa Evului Mediu le oferă lui Hector 
Fieramosca şi soldaţilor săi suficiente ocazii de a câştiga bani. Fiind mercenari, 
pentru a-şi primi onorariul, aceştia ar trebui să se alăture taberei care are sorţi să 
câştige bătălia. Dar nu se întâmplă întotdeauna aşa. Pentru că tabăra franceză nu 
i-a tratat aşa cum ar fi meritat, Hector şi soldaţii săi trec de partea spaniolilor care 
trebuie să reziste asediului într-un castel, până la sosirea întăririlor. 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Unirile romanilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Toamna la New York

SUA, Dramă
00:00 Telejurnal
00:35 Unirile romanilor (R)
01:30 Levintza prezintă (R)
02:00 Toamna la New York (R)

SUA, Dramă
03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Stealth - Pericol invizibil

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:00 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                 
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Guess My Age –                      

Ghiceºte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Transformers:                      
Ultimul cavaler
SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
             

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea                       

adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Storm:                                    
Scrisori de foc

07:45 Cum să faci                          
ca s-o desfaci?
SUA, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

09:20 O continuare incomodă: 
putere ºi adevăr

11:00 Pavel,                                   
apostolul lui Hristos

12:45 Povestea unui cavaler
14:55 O buclă în timp
16:45 Crăciunul pentru 

îndrăgostiþi
18:10 O familie modernă - 

X, Ep. 1
18:35 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 10 
19:00 C.B. Strike - 

Ep. 7
20:00 Ziua îndrăgostiþilor
22:05 Diavolul                                  

se îmbracă de la Prada
23:55 Micul Gandhi
01:30 Cei 12 invincibili
03:40 Vrabia roºie

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Un soþ în plus
21:50 Poate nu ştiai
21:55 5 minute de istorie 

cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

22:10 Anatomia lui Grey
23:10 În numele legii
00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Un soþ în plus (R)

Marea Britanie, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 februarie

remember
Gian Carlo Menotti (1911-2007)

Compozitorul italian Gian 
Carlo Menotti s-a născut pe 7 iulie 
1911 la Cadegliano - Viconago.

Compozitor şi libretist, a re-
alizat majoritatea operelor sale 
de succes în perioada 1940-1950. 
Celebra sa compoziţie „Amahl 
and the Night Visitors“, operă 
pe care a scris-o în anul 1951, 
a devenit extrem de populară 
printre americani, fi ind reluată 
în fi ecare an cu prilejul sărbăto-
ririi Crăciunului, până în anul 
1966.

Gian Carlo Menotti a fost unul 
dintre cei mai infl uenţi compozi-

tori de operă din secolul al XX-lea. 
A fost distins cu Premiul Pulitzer 
pentru „The Consul“ şi „The Saint 
of Bleecher Street“.

În anul 1958 a fondat, la Spo-
leto, în Italia, „Festival dei Due 
Mondi“ [„Festivalul celor două 
lumi“] şi a creat o extensie a aces-
tuia, în anul 1977, în Statele Uni-
te ale Americii, „Spoleto Festival 
USA“. Din anul 1986, a organizat, 
la Melbourne, „Spoleto Festival 
in Australia“, dar după trei ani a 
renunţat.

A încetat din viaţă pe 1 februa-
rie 2007, la Monte Carlo.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

319 CM 
368 CM
369 CM

+ 15 cm
+ 23 cm
+ 12 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

358 CM
286 CM 
231 CM

+ 10 cm
+ 6 cm
+ 6 cm

„Festival dei Due Monde“, din 
iunie - iulie 2007, a fost organizat 
în memoria sa. . V.G.AR
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Erotism              
şi spiritualitate 
în Ferma         
Pro Tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cum te văd…

ORIZONTAL: 1) Sticlă prin care nu se vede nimic – A pune în vedere. u

2) Văzut cu ochii minţii. 3) Boală când prin minte ni se perindă tot 
felul de arătări – Început de cecitate! 4) Frumos colorate la papagalii 
ara – Ca un miel pătat pe bot. 5) Fiertură la masă – Respectat la 
biserică. 6) Nimerit în cap! – Albe la coadă! – A face să curgă lacrimi 
din ochi. 7) Iau ţintele în colimator. 8) Profesionişti ai vaselor din lut – 
Jumătatea mamei! 9) Complet…corect – Scăpat de boală. 10) Formă 
de prezentare la vedere – Îndreaptă vederea…oamenilor de la ţară.
VERTICAL: 1) Persoană cu vederi înguste (fi g.) – Perioade când nu u

vedem lumina zilei. 2) Scapă anumite probleme din vedere – Oval 
la cap! 3) Ascunse de ochii şi urechile lumii – Cei ce nu se văd…la 
muncă. 4) Plăcut la vedere. 5) Văzute cu fl ori pe piept la hora din sat – 
Zice lumea că-s fi are… 6) Pastă din peşte – Văzute cu ochii pe ceas. 
7) Cadru pentru ochelari…la vedere – Bun la bărbierit. 8) Aşezat…
la vedere! – A lovi tare (fam.) – Luat la mijloc! 9) Luntre orientală – Un 
obiect greu de văzut. 10) I s-a pus în vedere că-i de rău (fem.).  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

BERGMAN, CA, OMOR, PELIN, GABII, GERE, A, ELAN, ICS, RSR, CATGUT, 
TATA, CAHLE, ISCARI, AZ, AV, ELUANTI, GABLE, TUIA, INRAUTATIT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ceva de vis“ de ieri:
Orizontal: u

D, M, P, DUMICAT, LINURI, P, MARUNTI, PARAPANTA, NAI, CA, JE, STRANUTA, P, OI, AL, 
RNO, AM, APOSTOL, ITE, SOARE, AMI, MIM, OT, ACRA, NUCI.

integramă 
Oameni… şi fapte

Mândrie 
de bou

Omul 
de la bloc

…

…

Dis-de-
dimineaţă

Teşit!

Bileţel
de dulce

A readuce 
la funcţiune

Răni 
pe spate!

Fără nicio 
pată (fem.)

Nu e afectat 
de boală

Cel 
ce stă

Pusul 
la greu

Din faţă şi 
din spate!

Spiţa 
de la cerc

Intrarea 
în natură!

Trasul 
boilor

Rea 
de gură

Realizare 
în trepte

Brânză 
dulce

…

Visul 
marinarului

…

Deschis 
spre 

ciripituri

Urcată 
în şură!

Plecată 
din faţă!

Se aude că 
se aruncă

Prefi x 
la distanţă

Peste!

Carul mare, 
carul mic

O afacere 
de piaţă

Ruptul 
din gard

Ultimele 
din faţă!

Unu!

Corp 
de balet!

Stative 
tehnice

A o lua 
razna

Inhala!

Scos pe 
margini!

Laici!

Prinde 
bine la 
fracturi

3 4 7

2 7

8 9

4 5

3 9 4 6

1 6

9 2 5

7 6

1 6 8 2

7 9 8 4

5 1 2

6 7

7 5 1

2 5

4 2 9

8 7 9 6

4
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1 6 2 8 7 3 9 5 4

9 7 8 5 1 4 3 6 2

3 4 5 6 9 2 7 8 1

2 9 6 4 8 7 5 1 3

7 5 1 2 3 9 6 4 8

8 3 4 1 6 5 2 7 9

5 2 9 7 4 1 8 3 6

6 1 3 9 5 8 4 2 7

4 8 7 3 2 6 1 9 5

3 2 6 1 4 7 9 8 5

7 9 5 2 8 3 6 1 4

1 4 8 9 6 5 7 2 3

6 5 3 8 7 1 4 9 2

2 1 4 6 5 9 3 7 8

9 8 7 3 2 4 5 6 1

5 6 1 7 3 2 8 4 9

4 7 9 5 1 8 2 3 6

8 3 2 4 9 6 1 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Măi Ioane, când vezi că 
nevastă-ta iese în oraş cu un 
bărbat, de ce nu te repezi la 
el?
- Aştept să iasă cu unul mai            

mărunt.
2

Doi bărbaţi se bat. Un copil 
strigă: -Tată! Tată!
Poliţistul, venit la faţa locului, 
îl întreabă:
- Care e tatăl tău, puştiule?
- Nu ştiu, că de-asta se bat.

> Poftiţi de pipăiţi! Cu 
nădragii în vine, rămasă doar în 
colanţii subţiri, Brigitte Sfăt şi-a 
oferit posteriorul spre pipăire 
colegilor curioşi să afl e cum se simt 
nişte fese cu implanturi de silicon. 
„Vreţi să încercaţi?!“/ - „Băi, ştiţi ce 
mişto se simte?!“/ - „Maaamă!“/ - 
„Am văzut că toţi au pus mâna şi 
atunci am zis, băi, da’ eu am rămas 
ultimul care nu pune mâna? Hai 
să pun şi eu, să văd cum se simte! 
Se simţea destul de natural! Arată 
a fund de braziliancă…“, comentau 
concurenţii din Ferma Pro Tv, 
care au profi tat de ocazie: ba cu o 
mână, ba cu amândouă şi chiar 
cu o pălmuţă lipită în joacă peste 
fese. „Erau curioşi să vadă dacă se 
simt implanturile, drept pentru 
care le-am satisfăcut această 
plăcere“, a povestit fosta soţie a lui 
Ilie Năstase, care a dus discuţia 
la nivelul următor: scenele de 
gelozie făcute foştilor parteneri. 
„I-am aruncat masa în faţă la 
restaurant! I-am spart uşa! Era 
cu una, şi ţineau de uşă amândoi, 
le vedeam fundurile goale şi pac! 
i-am spart uşa“. În vremea asta, 
Cătălin Moroşanu trăia dileme 
spirituale: „Eu nu cred că omul a 
evoluat singur! De ce-a trebuit să 
evoluăm, că şi maimuţele sunt la 
fel ca noi! Schimbările de la Homo 
Erectus la Homo Sapiens. De fapt 
omu-i lăsat pe pământ să evolueze 
spiritual!“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clătite                
cu telemea           
şi mărar

INGREDIENTE. 2 ouă, 250 ml lapte, 
150 g făină, 1 linguriţă sare, 1 linguriţă zahăr, 1 
linguriţă praf de copt, 150 g telemea, piper, 3 linguri 
mărar tocat fi n, 50 ml ulei. 

PREPARARE. Dăm brânza pe răză-
toarea mare. Batem ouăle cu laptele, sare şi piper. 

Adăugăm făina, cernută împreună cu praful de copt. 
Omogenizăm. Adăugăm brânza şi mărarul, ames-
tecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 15 min. 
Ungem tigaia cu ulei. Punem un polonic de compo-
ziţie, distribuim aluatul uniform şi coacem clătitele 
până sunt rumenite pe fi ecare parte. Le servim 
calde, cu smântână sau cremă de brânză. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Oglindă 
la masă
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GHID PENTRU 
PACIENTELE           
CU CANCER           
DE SÂN 
INFORMARE. Un 
nou ghid destinat pacientelor 
diagnosticate cu cancer la sân 
cuprinde tot traseul de parcurs, de 
la suspiciunea iniţială la stabilirea 
diagnosticului şi a tipului de 
tratament. > pag. 08

OŢELUL 
ARATĂ BINE                          
ÎN AMICALELE         
DIN SPANIA
FOTBAL. Fotbaliütii de 
la Oţelul Galaţi au disputat al 
treilea joc de pregătire din cadrul 
cantonamentului din Spania, 
învingând cu 5-0 formaţia Club 
Olimpico de Totana, din Liga a 
patra. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 joi

11 - 16 februarie 2019

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

14.02.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Poliţiştii au stins lumina 
în şase case din Iveşti
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Desfăşurare de forţe la Iveşti, 
unde zeci de poliţişti, jandarmi 
şi angajaţi ai Electrica au des-
cins pentru a verifi ca mai multe 
locuinţe în cazul cărora existau 
indicii că au instalaţii ilegale de 
alimentare cu curent electric.

În urma controalelor făcute 
de specialişti, echipele au ajuns 
la concluzia că şase dintre locaţi-
ile vizitate erau iluminate ilegal. 
„Cu ocazia verifi cării legalităţii 
racordării la sistemul de distri-

buţie a energiei electrice şi ali-
mentării cu energie electrică, 

poliţiştii au depistat şase persoa-
ne care s-ar fi  racordat, prin folo-

sirea  unor instalaţii artizanale, 
la reţeaua electrică aparţinând 
S.D. Electrica Galaţi, sustrăgând 
astfel energie electrică pentru 
alimentarea locuinţelor“, preci-
zează comisar-şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Proprietarii locuinţelor cu 
probleme s-au ales cu dosare pe-
nale, fi ind acuzaţi de 12 infracţi-
uni, dintre care şase de executare 
sau folosire de instalaţii clandes-
tine în scopul racordării la reţea 
şi alte şase de furt de energie elec-
trică.    .

DOSARE PENALE  . DESCINDERI
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